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Cztery tezy a Polska.
(Na marginesie konferencji gospodarczej w Genewie.)

Międzynarodowa konferencja gospodarcza w  
Siewie skupiła najtęższe um ysły świata gospodar- 

i naukowego. Tezy, jakie tam ustanowiono, 
Kią być drogowskazami nowej po lityk i gospodar

k i ;  mają przyczynić się do odprężenia stosunków 
" ° sPodarczych międzynarodowych. Stosunki te mają 
J'o\\'u zbliżyć się do przedwojennej swobody cyr- 
lllacji dóbr.

dlo
P ierrwsza teza, którą ustanowiła komisja han-

Wa św iatowej konferencji gospodarczej, brzm i: 
/.Konferencja oświadcza, że nadszedł czas skoń- 

raz nareszcie z podwyższaniem ceł i zainicjo- 
uć liberalizm gospodarczy", 

p ^  okresu rządów p. W ładysław a Grabskiego 
.Gska dobrze zna liberalizm gospodarczy i jego 

od W łaśnie liberalizm  dał się w Polsce silnie 
p (r2llć. Zachodzi ty lko  pytanie, dlaczego bogate 

nstwa Zachodu jako pierwsze nie zastosowały 
p '^'ąktyce obniżenia ceł. Am eryka ostatniemi czasy 

ar>iosłą poważnie staw ki celne.
.Ostatnio Anglja także zdaje się zaczyna kro- 

j  jC po drodze protekcjonistycznej, ta Anglja, która 
jp y*“hczas hołdowała libera lizm ow i gospodarcze- 
p()r Knie kraje Europy również nie kwapią się do 
zn ę ce n ia  po lityk i protekcjonistycznej. Polska 
SDM ° s’ę w sy tuacji specjalnej. Słabe życie go- 
do\ arcze’ utrzymać cały ciężar rozbu-
do f atle£° ponad s iły  aparatu państwowego, musi w 

u trzym yw ać liczne rzesze bezrobotnych. 
W l 'd  sP°l6Czny w  Polsce jest niesłychanie n ik ły , 
ma ?Wchczasowych warunkach życie gospodarcze 
kici a^e możliwości rozwojowe. Nieustanny wzrost 
ro ' ^ i  przyczynia się do zwiększenia parcia sze- 
chod mas na dotychczasowe szczupłe źródła do- 
ty r Uoye . Nowych zaś źródeł egzystencji masom 
by n'e dostarcza nic. Skutek jest ten, że siła na
w ie ^ 3 ludności w  przyszłości może się jeszcze 
grą, < kurczyć, o ile nadmiar ludności nie w yem i- 
dąrc ■ n'e zostanie usunięty na platform ie gospo- 
pr Zet- Produkcja polska, walcząca dzisiaj z kom- 
z:n. Ją Produkcji, może zatem w  rozwoju swym być

'Purnowaną.

W ięc o porzuceniu protekcjonizmu w Polsce 
m ow y być nie może, temwięcej, że dotychczas 
istnieje wobec nas bojkot międzynarodowego ka
pitału.

Druga teza, tym  razem podkomisji agrarnej, 
głosi, że:

„Konferencja uważa za kwestję życiową na po
lu gospodarczem popieranie produk :ji rolniczej i 
traktowanie ro ln ic tw a na równi z przemysłem. W  
ten sposób należy wszystkim , k tórzy pracują w  ro l
nictw ie, zapewnić dostateczny poziom życia i nor
malne odszkodowanie za prace i kapita ły.

Jest pożądanem wszystkie przeszkody w w o l
nej wym ianie i handlu produktam i rohuczemi usunąć,
0 ile to nastąpić może bez niebezpieczeństwa dla 
żywotnych interesów poszczególnych państw i ich 
ludności zawodowo-czynnej.

Gospodarczy upadek ro ln ic tw a znajduje swój 
w yraz  w  zachwianiu równow agi między cenami 
produktów roln iczych a przemysłowych.

Zmniejszenie się s iły  nabywczej ludności ro ln i
czej w yw a rło  w p ły w  na produkcję przemysłową
1 jest skutkiem tego jedną z przyczyn bezrobocia, 
które ze swej strony znowu zmniejsza zbyt produk
tów  rolniczych.

Jeżeli nie nastąpią celowe zarządzenia, zmierza
jące do rekonstrukcji proporcji cen, natenczas oba
w iać się można, że prędzej lub później przyjdzie do 
co fan ia  się p ro d u k c ji ro ln ic z e j, k tó re  na dobrobycie  
c'ałej ludzkości zaciąży".

P ierw szy ustęp tej tezy, domagający się ró w 
nego traktowania ro ln ictw a z przemysłem, ażeby 
w szystkim  pracującym na ro li zapewnić odpowiedni 
dochód, jest bardzo charakterystyczny, aczkolw iek 
dla Polski kwestja ta przedstawia się w  cośkolwiek 
innem świetle. Kraje europejskie, a szczególnie za
chodnie, cierpią na przerost produkcji. Przewaga 
ludności miejskiej, a więc zajętej w  przemyśle, po
czyna być objawem niezdrowym. Przytłaczająca 
większość gmin miejskich nad w iejskiem i sprawia, że 
produkujących w  przemyśle jest coraz więcej, a od
biorców, szczególnie rolniczych, coraz mniej. Do
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tego dochodzi utrata całego szeregu zamorskich 
rynków  zbytu. Lekarstw em  na to ma być zwiększe
nie ilości odbiorców i dochodowości na roli.

Tymczasem w  Polsce rzecz się ta ma cośkol
wiek inaczej. P rzedew szystkiem  nie m am y przy tła 
czającej większości gmin miejskich nad wiejskiemi. 
W ręcz  przeciwnie, obserwujemy przygniatającą 
większość gmin wiejskich. Liczymy bowiem prze
szło 12.000 gmin wiejskich, a tylko 646 ośrodków 
miejskich. Nawet ludności miejskiej posiadamy 
tylko 6.455.000, a  wiejskiej blisko 19 miljonów. 
Skutkiem tego zdawałoby się, że przemysł i mia
sta  muszą doskonale prosperować. Tym czasem 
przem ysł do dziś jeszcze walczy z kryzysem, miasta 
zaś także nie świetnie stoją.

Tłumaczy się to w  pierwszym rzędzie chorobą 
ustroju rolnego, którego nawet parcelacja zupełna 
nie uleczy. Wynikiem tego jest, że rolnictwo pol
skie wykazuje za m ały  na jednostkę przeciętny do
chód społeczny. Ten niski dochód społeczny obniża 
zkolei siłę nabywczą.

Również i niemożność w ykorzystania  pełnej 
zdolności produkcyjnej szerokich mas, na roli osiad
łych, powoduje niesłychanie słabą pojemność rynku 
w ew nętrznego na produkty przemysłu.

W łaściw ą zaś p r z ' rcz',',-'< jest brak aparatu kon- 
centracyjno-rozdzielczego, aparatu, będącego orga
nizatorem produkcji i zbytu tak rolnictwa jak i prze
mysłu, t. j. komunikacji i sieci miast.

W  interesie rolnictwa polskiego leży rozbudowa 
komunikacyj i sieci miejskiej. Dopiero przez taką 
rozbudowę rolnictwo uzyska zbyt zbóż chlebowych 
na rynku w ew nętrznym  bez konieczności eksporto
wania. D otychczasow y eksport wprawdzie  s tw o
rzy! rentowność rolnictwa, jednakże nie należy za
pominać, że nie wolno opierać zbytu produktów ro l
niczych na koniunkturach eksportowych, albowiem 
jest to nrzedsięwzięcie ryzykow ne, które zagraża 
normalnemu rozwojowi kraju. „Tvlko pojemny r y 
nek w ew nętrzny , k tó ry  s tw arza  rozwój przem ysło
w y, umożliwia trwał'- intensyfikację rolnictwa. Tyl
ko w  kraiach prz^- łowych, w  krajach o w yso 
kiej kulturze gospodarczej, rolnictwo dochodzi do 
wysokiego stopnia intensywności"*).

*) Dr. F. Zw eig: O program ie gospodarczym  Polski.

Dodajmy od siebie, że przez to uzyska rolni
ctwo korzystne ceny dla ziemiopłodów, że zdobę
dzie sobie potrzebny kapitał na rozbudowę prze
mysłu rolniczego przetwórczego, w  pierwszym rzę
dzie eksportowego.

W ynika z tego, że ziemiopłody winny' z n a l e z c  
sobie ujście na w ew nętrznym  rynku, a w y t w ó r c z o ś ć  
przem ysłow a zagranicą.

Przez to i ceny przem ysłowe i rolnicze znajda 
się w  równowadze.

Mimo to nie należy lekceważyć sobie wpływ’11 
kosztów ubocznych na zjawisko rozpiętości cen 
przem ysłow ych a rolniczych. Zwiększone ciężary 
podatkowe, taryfy płac, wielka stopa procentowa, 
ceny monopoliczne na pewne surowce, w sz y stk o  to 
podważa fabrykaty, a obniża ceny ziemiopłodów-

Trzecia teza brzmi:
„M iędzynarodowe zadłużenie jest właściwa 

przyczyną nieszczęść światowych".
Stany Zjednoczone, które są wierzycielem ca' 

łego świata, wzbraniają się jako zapłatę przyjąć to
w ary. Dla Polski kwestja ta narazie jest mniej P?' 
lącą. Eksport polski jest bowiem dopiero w  poW1' 
jakach.

C zw artą  tezę w  ten sposób ująć można:
„Jesteśm y świadkami końca epoki, trwającej ^  

lat. Epoka ta nie znajduje w  całej historji gospodar
czej świata swego odpowiednika, epoka, w  którcJ 
wnętrze kontynentu przez linje kolejowe i okrętoWe 
udostępniono ludności europejskiej. IndustrjalizacJjj 
Europy była refleksem najpotężniejszej k o lon izac)^  
wszystkich czasów. Ona obsypała narody eu ropy  
skie zamówieniami oraz taniemi am erykańsk ie j  
środkami spożywezemi. Perjod ten skończył sie '

Dla Polski miarodajnem będzie zatem rozszerza
nie życia gospodarczego w  " łob przez komnnikacl 
i miasta. Z tej wiec racji polskie życie gospodarcZ_ 
nie potrzebuje się obawiać ścieśnienia międzynaro
dowych obrotów towarów. Zresztą, dla Polski JeS_ 
jeszcze dalsze wyjście. Polska może przez kooP? 
rację gospodarczą z państwami północy i połudoj 
s tw orzyć  sobie „panujący obszar gospodarczy 
(Riesenwirtschaftsgebiet) na modłę amerykańska- 

A l f r e d  L o r e n c  z /t  w  s k i.
-oooo-

Normalizacja i jej cele.
Korzyści normalizacji.

P raw id ło w a  o rgan izacja  produkcji op iera  się w spó łcze
śn ie  na norm alizacji w yrobów  przem ysłow ych . P odejm ow a
nie produkcji, oparte j na  indyw idualnie ob ranych  lub bez
k ry ty czn ie  p rzy ję tych , a tradycy jn ie  p rzekazyw any ch  typach  
i rodzajach  w yrobów , skazane  jes t na niepow odzenie naw et 
w  raz ie  p raw id łow ego zorganizow ania produkcji.

Jakko lw iek  pew na ilość p rzem ysłow ców  w P o lsce -od
czu w a już oddaw na po trzebę  norm alizacji, p ragnąc  w ejść 
h a  d rogę uporządkow anej i u jednostajnionej produkcji, a do 
ty c h  należy  np. p rzem ysł cem entow y, ceram iczny , żelazny  
w  dziedzinie fab ry k ac ji ru r, łączników , śrub, haceli, części 
tran sm isy jn y ch  i t. d., to  jednak  korzyści, w ynikające z  no r
m alizacji i p o trzeba  ponoszenia kosztów  na p race  norm ali
zacy jne nie są  w  P olsce tak  pow szechnie zrozum iałe, jak to 
m a m iejsce w  uprzem ysłow ionych  państw ach  Zachodu.

B rak  tego zrozum ienia jest pow odem  pow olności p rac  
na  tern polu w  Polsce.

— Normalizacja zagranica.
dziśN orm alizacja p rzynosi tak  dodatnie rezu lta ty  i tak 

jest pow szechnie na Z achodzie zrozum iała, że państw a k u i^  
ralne, a zw łaszcza  uprzem ysłow ione, oddaw na prow adza 
szeroką skalę prace norm alizacyjne. O becnie prace te Pr0"  , 
dzone są  w następu jących  państw ach : A ustralii, Austrii. .. 
gji, C zechosłow acji, Danji, Finlandji, Francji, Holandii, JaP011̂ ’ 
N iem czech, N orwegji, P o lsce, Rosji, S tanach  ZjednoczoiP 
A m eryki Północnej, S zw ajcarji, Szw ecji, W ielkiej Br-V 
W ęgrzech  i W łoszech.

cec*1W spółczesna norm alizacja do tyczy  niety lko usta len ia aRw yrobów , ale i su row ców , n iety lko  cech zew nętrznych
r,[Q ‘

i w artości i układu w ew nętrznego , nietylko form y. , 
ka tegorji form, n iety lko w ym iarów , ale i stopnia ich d°' 
dności, n iety lko osta tecznego  ich w yrobu, ale i metod J® 
produkcji, m etod badania  i sp raw dzan ia  gotow ego produ 
a n aw et do tyczy  narzędzi, służących  do produkcji.

Z akres norm alizacji jest bardzo  szeroki, a korzyści o.
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sa doniosłe. N orm alizacja zm niejsza liczbę kategory j w y- 
•obów, um ożliw ia fab rykację  se ry jną  i m asow ą, — obniża 

w koszty fabrykacji. P rzynosi też  k o rzyść  konsum entom . 
Mc im w y ro b y  jednostajne do nabycia u jakiegokolw iek 

0staw cy i p0 cenie zniżonej.
Normalizacja w ięc sp rzy ja  uporządkow aniu  w ym iany, ob- 

a ceny, zm niejsza kap ita ł unieruchom iony i usuw a często 
arnotraw 5tw o w przem yśle .

*

^ race norm alizacyjne prow adzone są  przez instytucje po- 
f. a' e z in icjatyw y bądź sfer p rzem ysłow ych, bądź tech- 
r 2nych. U trzym yw ane też są  kosztem  tych  insty łucyj, ko

nając jedynie niekiedy z subw encji państw ow ej, 
jy, 'pdynie Japonja, Po lska i S ow iety  posiadają K om itety 

^M alizacyjne, za łożone-p rzez  rząd. W szystk ie  inne państw a 
I lczbie 17 posiadają K om itety, pow stałe  z in icjatyw y spo- 

Czi,cj i s tanow iące oddzielne osoby praw ne, społeczne lub 
"Mrzyszenia, a m ianow icie:

^ W Anglji — „B ritish Engineering S tandards A ssociation", 
, Ąnstralji — „A ustralian C om m onw ealth E ngineering Stan- 
a s A ssociation", w  A ustrji — „O esterre ich ischer N orm en- 
tj Scbuss ffir Industrie und G ew erbe", w  Belgji — „Associa- 
S| ^elge de S tandard isation!1, w  C zechosłow acji — „Cesko- 
^ Ve,1ska N orm alisacni Spolecnost", w  Danji — „Den D anske 
^ a,|dardiseringskom m ission“ , w Finlandji — „Su-omen S tan- 
^  ^o im islautakunta", w  Holandji — „C entraal N orm alisatie 
^ Ureau“, w Kanadzie — „C anadian E ngineering S tandards 
l^ociatipn" , w  Niemczech — „N orm enausschuss der D eutschen 
(la w N orwegji — „N orges Industrieforbunds S tan-
V ISerhigskontor“ , w  Szw ajcarji — „N orm alienbureau des 

lns S chw eizerischer M aschinenindustrieller", w  S tanach  
da n°czonych Am. Półn. — „A m erican Engineering S tan- 
(j. s Com m itee", w Szw ecji — „S venska Industriens S tan-

W ęgrzech  —- „M agyar Iparic r(Jiseringskom m ission“ na
I-., ,Vanyosito“ , we W łoszech — „C om itato G enerale

U n i f i —  • - - - - - - -  *  ■■
per

cazione nel 1‘Industria M eccanica".
Wspr v'szystk ie te instytucje u trzym yw ane są w 75 do 90 proc. 

ez Przem ysł.

Sta(IV,ależy tu ta* nadm ienić, iż dotychczas w e Francji istniała 
S, 11 kom isja N orm alizacyjna „Com m ission Perm anen te  de 
dllfis ^ d isa tio n " , k tó ra  pokryw ała  sw e  w ydatk i z budżetu 
i 'v°'Wego. S tan taki uznany tam  zosta ł za  n iew łaściw y 
v'k 'kCri' e został'a zorgan izow ana Komisja N orm alizacyjna przez 

SZe syndykaty  przem ysłow e, 
n y ^ ż e t y  roczne K om itetów  N orm alizacyjnych zagranicz- 
doty VVynoszą pow ażne sum y, tak  np. w Anglji około miljona

i'ch
W

rocznie.

H,a„ ; r°bu ubiegłym  na M iędzynarodow ym  K ongresie Nor- 
•apyjnym w N owym Jorku  zostało  zapoczątkow ane u tw o

rzenie m iędzynarodow ej instytucji koordynującej i u ła tw ia
jącej prace krajow ych  Kom itetów  N orm alizacyjnych.

In icjatyw a ta  zosta ła  poparta  przez w szystk ie  istnie
jące obecnie K om itety i M iędzynarodow y Zw iązek N orm a
lizacy jny  (In ternational S tandards A ssociation) zosta ł pow oła
ny do życia.

N ajw iększą insty tucją  norm alizacyjną jest A m erican En
gineering S tandards Com m ittee. P o w sta ła  ona w  1919 roku; 
członkam i założycielam i byli: A m erykańskie S tow arzyszen ie  
Inżynierów  B udow lanych, A m erykański In s ty tu t Inżynierów  
Hutników , A m erykańskie S tow arzyszen ie  Inżynierów  M echa
ników, A m erykański In s ty tu t Inżynierów  E lek tryków , w resz 
cie jedna z najpow ażniejszych p laców ek am erykańsk ich  na
ukowo badaw czych . S tow arzyszen ie  B adania M ateria łów  
(A m erican Society  for T esting  M aterials).

Komitet g łów ny A m erican E ngineering S tandards Com
m ittee składa się z przedstaw icieli pow yżej w ym ienionych 
insty tucyj, delegatów  rządu (Rolnictw a, Handlu, S p raw  W e
w nętrznych, W ojny i M arynark i), przedstaw icieli Zw iązku 
P rzed s ięb io rs tw  E lektro technicznych, T o w arzy stw  U bezpie
czeń od ognia, N arodow ej R ady  do S p raw  B ezpieczeństw a 
P ra c y  (National S afety  Council), Zw iązku S iły  i Ś w ia tła  E- 
lektrycznego , G azow ników , Kolei E lek trycznych  (A m erican 
E lectric R ailw ay  A ssociation).

N orm y i p rzep isy  z każdej poszczególnej dziedziny są 
op racow ane przez specjalnie pow oływ ane K om itety T echnicz
ne, w  sk ład  k tó rych  w chodzą delegaci za in teresow anych  
zw iązków , a k tóre  pracu ją  pod odpow iedzialnością i p rzew o
dnictw em  Zw iązku, na jbardziej zain teresow anego  w  norm a
lizacji w  danej dziedzinie.

D ziałalność A m erican E ngineering S tandards Com m ittee 
finansow ana jest całkow icie przez zw iązki i organizacje z rze 
szone.

Jako  d rugą zkolei, pod w zględem  ożyw ionej działalności 
i ilości dokonanej już p racy , insty tucję  norm alizacyjną w y 
mienić należy  organizację  w yłonioną przez przem ysł n iem ie
cki pod nazw ą „N orm enausschuss der D eutschen Industrie", 
is tn iejącą już od 1917 roku. Założycielem  instytucji tej by ł 
Z w iązek Niemieckich Inżynierów  (Ver,ein D eutscher Inge- 
nieure).

P rezyd jm n  „N orm enausschuss der D eutschen Industrie" 
sk łada się z 12 członków , w yb ieranych  przez Kom itet Głó
w ny ; Komitet G łów ny sk łada się z p rzedstaw icieli rządu 
oraz delegatów  zw iązków  przem ysłow ych , finansujących p ra 
cę N orm enausschuss der D eutschen Industrie. S te r p rac  znaj
duje się w  ręk ach  R ady  Technicznej, sk ładającej się z rze 
czoznaw ców , pow ołanych  przez P rezyd jum  oraz z p rzew o
dniczących K om itetów  Technicznych i K om itetów  Fachow ych. 
K om itety Techniczne opracow ują norm y ogólne. K om itety F a 
chow e — norm y specjalne.

r. SUCHANEK i KB
Przedsiębiorstwo Techniczno-Handlowe 

dla Rolnictwa i Przemysłu

Poznań -  PI. Wolności 8/9
^ H l l l l i i i i i i i i

„ W E S T E R A S “  szw edzkie
maszyny żn iw ne

S  PAROW E GARNITURY 
MŁOCARNIANE “ #cc!

na d ługoterminowe spłaty
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Działalność ,.Normenausschuss der Deutschen Industrie" 
finansowana jest przez związki przemysłowe, firm y prywatne 
i rząd.

Normy niemieckie wydawane są w postaci tablic, k tó 
rych do chw ili obecnej ukazało się około 1900.

W ybitną i energiczną działalność rozwija również angiel
skie stowarzyszenie normalizacyjne (British Engineering Stan
dards Association), będące faktycznie najstarszą placówką nor
malizacyjną na świecie, rozpoczęło bowiem działalność swą 
już w roku 1901 pod nazwą Engineering Standards Committee 
jako emanacja pięciu zw iązków angielskich: Związku Inży
nierów Budowlanych, Związku Inżynierów Mechaników. 
Związku Inżynierów Budowy Okrętów, Instytutu Żelaza i 
Stali i Związku Inżynierów E lektryków.

W  roku 1918 Stowarzyszenie zaczęło pracować pod obe
cną nazwą na podstawie nowego statutu, zawierającego w  § 1 
charakterystyczny ustęp, gdzie przy omawianiu celu Stowa
rzyszenia zaznaczono, iż przyświecać mu będzie idea uspra
wnienia produkcji angielskiej tak, by przemysł angielski by ł 
zdolny do konkurencji na rynkach światowych.

B ritish Engineering Standards Association posiada w 
chw ili obecnej 420 komisyj, podkomisyj i sekcyj, w których 
pracy bierze udział przeszło 2000 osób ze świata przemysło
wego i technicznego: Opracowano i wydano dotychczas k il
kaset broszur normalizacyjnych z zakresu budowy maszyn, 
elektrotechniki, lotnictwa, hutnictwa, samochodów.

Inne kraje pozostają znacznie w ty le  za Stanami Zjedno- 
czonemi Am eryki Północnej, Niemcami i Anglją.

Szwajcarski Komitet Normalizacyjny ma swą siedzibę w 
Badenie i oprócz swych spraw normalizacyjnych pełni jeszcze 
funkcję biura centralnego dla porozumienia międzynarodowe
go Komitetów normalizacyjnych, mianowicie pośredniczy w 
wymianie informacyj, zwołuje narady w sprawach ogólnych 
i technicznych, dotyczących ujednostajnienia niektórych norm 
(np. śrub i gw intów) na terenie międzynarodowym.

Biuro szwajcarskie wydało dotychczas około 400 tablic, 
normujących niemal wyłącznie w ym iary części maszyn oraz 
pasowania i tolerancje. Budżet roczny Biura szwajcarskiego 
pokrywają proporcjonalnie do liczby robotników miejscowe 
fabryk i budowy maszyn.

Biuro szwedzkie wydało około 350 tablic również prawu 
wyłącznie zawierających normy części maszyn oraz p a s o v v a n  

i tolerancyj. Budżet roczny pokrywają fabryki, które wpD' 
cają rycza łt 150 koron szwedzkich plus 1 koronę s z w e d z k a  

od każdego robotnika.
Interesującemi też dla nas są postępy prac nieda'-vrl0 

powstałego stowarzyszenia normalizacyjnego Czechosłowa^1,
Stowarzyszenie to zostało utworzone w 1922 r., a w ‘°c 

na rok przed powołaniem do życia Komitetu Polskiego.
Pierwsze plenarne posiedzenie odbyło się w roku I11-'1'
Normy czeskie w znacznej mierze oparte' są na n o r m a c h  

wypracowanych przez większe zakłady przemysłowe, S^zl 
specjalnie wyszkolony personel, dysponując należyitemi la^° 
ratorjami i pracowniami, zajmuje się sprawą n o r m a l i z a c j i -

Komitet czeski posiada personel administracyjny ° raZ 
techniczny w  liczbie 6 inżynierów, poświęcających c a ł k o W : L l °  

swój czas i wiedzę na prace normalizacyjne pod kierunk'en 
dyrektora, biorącego z urzędu udział we wszystkich P°s,e 
dzeniach komisyj Komitetu i faktycznie trzymającego w 
cały ster prac normalizacyjnych Czechosłowacji: Ta o-rga01' 
zacja wyróżnia się sprawnością, godną naśladownictwa.

W szystkie koszty prac normalizacyjnych pokrywają PrZ 
mysłowcy, którzy obciążyli się opłatą proporcjonalną do ll° 
ści robotników.

Na odmiennych zasadach oparta jest struktura BeN1] 
skiego Stowarzyszenia Normalizacyjnego. Mianowicie k011" 
sje fachowe nie są stworzone na stale, lecz powoływaoe 
do opracowania pewnej kompletnej normy, poczem są roz'v,a 
zywane. Najczęściej zaś funkcje takiej komisji fachowej Pe 
związek fachowy techniczny lub przemysłowy, r e p r e z e n t u ją 0* 

odpowiednią gałąź produkcji i najbardziej kompetentny w °‘l 
nej dziedzinie. Wszelkie studja i prace laboratoryjne są f  
wierzane wtedy danemu związkowi, k tó ry  ma do rozP°rza 
dzenia w arsztaty i pracownie warsztatów zgrupowanym1 
związku.

Do Belgijskiego Stowarzyszenia Normalizacyjnego lia' oZj| 
11 zrzeszeń technicznych oraz 21 ugrupowań przemysłów'-'c 
reprezentujących przeszło 1300 firm.

sa

-oooo-

P ro d u k c ja  i z b y t  m o to ró w  w  P o ls c e .
Pomyślna sytuacja fabryk motorów. — Znaczny wzrost zapotrzebowania w stosunku do roku ze' 

szłego. — Zagranica bije nas jedynie dogodniejszym kredytem.
Ciekawe, kto jest głównym konsumentem 1110 

torów w  Polsce?
Jak nas informują ze sfer przemysłowych, w  o- 

statnich czasach popyt na motory w  Polsce znacz
nie się powiększył i wykazuje stałą tendencję do 
wzrostu. Rok przeszły był bez porównania gorszy; 
fabryki by ły  zatrudnione na mniejszą skalę i m iały 
zbyt dość utrudniony. Obecnie daje się zauważyć 
znaczne ożywienie. Ruch w  dziale motorów, które 
wszak są artykułem inwestycyjnym, niezmiernie do
datnio śwśadczy o ogóbiem podniesieniu poziomu 
naszego życia gospodarczego.

Otóż najpoważniejszym bodaj odbiorcą 84 P 
dnośtki komunalne, a więc przedewszystkiein I111‘ 
sta; ruch inwestycyjny w  miastach polskich JeS , ..]i 
becnie bardzo duży; buduje się mnóstwo 110AV n - 
elektrowni, a wiele istniejących się rozszerza. P1 
girn zkolei wielkim konsumentem są młyny, 0,.a" 
duży przemysł w miejscowościach, nie p os iadaH  
cych elektrowni, i to przemysł, nie wyinagajac 
instalacji parowej. WnesżĆtp — pfżeitiysł rolny* >•

PRZYSZŁY NUMER „RYNKU METALOWEGO I MASZYNOWEGO"
wyjdzie już jako

pierwsze wydanie, poświęcone tegorocznym Targom W schodnim
Z okazji tej Wydawnictwo uprasza wszystkich zainteresowanych w wydaniu targowe® 

o ewentualne łaskawe nadesłanie cennych elaboratów względnie opisów swych przedsiębiorstw.
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4045

I. i o. u.
Centrala Maszyn i Narzędzi

P o z n a ń
ul. ś w .  Marcina 43

T ele f 3 4 8 0

Reprezentanci na W ojewództwo Poznańskie: 
Huty Bismarka w Hajdukach W ielkich (G. SI.) — Stal 
szybkotnąca, narzędziow a, konstrukcyjna, m aszynow a, 

ku te  części sta low e i surow iec żelaza. 
„Cebeo“, Centralne Biuro Sprzedaży Odlewów Ogrze
walnych; rad ia to ry , ru ry  żebrow e i łączniki do takow ych  
Tow . Akc. „Stąporków" w Stąporkowie: Surow iec od
lew niczy, ru ry  zlew ow e i odlew y do celów  kolejow ych 

i p rzem ysłow ych .
S-ki Akc. Stow arzyszenie Mechaników Polskich z Ame

ryki: o brab iark i do m etalu i d rzew a 
Jan Rehne i Synow ie, Będzin: łańcuchy  techniczne i 

gospodarcze.
Polecają do natychmiastowej dostawy ze składu: 

Obrabiarki do drzewa 1 metalu. M aszyny blacharskie. 
N ożyce i dziurkacze do blachy. Narzędzia pneumatycz
ne. Pilniki krajowe i zagraniczne. W szelkie narzędzia. 
Łożyska kulkowe i samosmarujące oraz w szelkie części 
transmisyjne. P asy skórzane i z sierści wielbłądziej. 
Tarcze i w yroby szm erglowe, krajowe i zagraniczne. Ar
tykuły techniczne. Aparaty do spawania. Stal do różnych 
celów . Rury gazow e 1 kotłow e. Oryginalne szwajcarskie 
łączniki marki +  G F + .  Armatury i artykuły instalac.

OOOOOOOOOOOO' 0OOOOOOOOOOOOOOOOOO 
rr O

najlepsze |  
uszczelnienie §

dla wysokich ciśnień. §
Jedynie p raw d z iw e  z m ark ą  ochr. „K linger it"  §

Klinger’a 
reflekcyjne

a r m a t u r y  w o d o m i e r z o w e .
Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.

o K linger’a w entyl ze  staw i- 
d lem  tłok ow em .

Rich. Klinger
G. m .b. H.

G um poldskirchen pod W iedn iem .
OOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOO

9 3 3

Radomsko
Adres telegraf.: , ,M etal“ . Telefon nr. ‘22 .

WYRABI A:
DRUT że lazny  i s ta lo w y  ciągniony, d ru t  

m iedz iow any ,  d ru t  ko lczas ty .
GWOŹDZIE w sze lk ie g o  rodzaju ,  sp rężyny  m e 

b low e ,  nity że la zn e  i m iedziane .
LINY z dru tu  s ta lo w e g o  o w ysok ie j  w y trzy 

małości  do  w sze lk iego  użytku .
ŚRUBY i w k rę tk i  do mebli ,  podkładki,  w k rę tk i  
do d rz e w a  żel.  i m o s iężne ,  w k rę tk i  ku te ,  

ś ruby  ja s n e  do m eta l i .
ŁOPOTY i szp a d le  wszelkich k s z ta ł tó w  i g a 

tu n k ó w  z t rzonka m i  lub bez.
WIDŁY s ta lo w e .  2984
KONSTRUKCJE ŻELAZNE, jako  to :  dachy, m osty ,  

zbiorniki,  pom osty ,  kolejki, p rzen o śn e  
zw ro tn ic e  ko le jow e ,  roz jazdy  i z w r o t 
nice t r a m w a jo w e ,  w agon ik i ,  kolejki n a 
p o w ie t rz n e ,  dźw igi i krany, szkiele ty  
w ież  kościelnych, taczki że lazne  i t.  d.

D iesla  z kom presoram i i bez oraz ssąco - 
gazow e i benzynow e, o precyzyjnem  i ma- 
syw nem  w ykonaniu , m ałej ifośći obrotów
FABRYKI GERHARD ADAM OSKAUC.S.R. §
p o leca  na dogodnych w arunkach  sp ła ty  ^

i z d ługo le tn ią  gw aranc ją
GENERALNY ZASTĘPCA NA RZECZPOSPOLITE POLSKA

M.BIKSGORIN, LWÓW
K R A SZEW SK IEG O  1 5 .  TEL. 8 - 0 4

K o n sy g n a c y jn y  s k ła d  w e  L w o w ie .  - P r o s p e k t y  i k o s z to ry s y  n a  ź ą d a n i e

MOTORV



(irnpa  pierw sza używ a przew ażnie wielkich 
m otorów  o sile 50, 100, 150 HP, m łyny używ ają 
m otorów  średnich (20 do 60 HP), rolnictw o używ a 
objektów najmniejszych, a więc 3—314—5 HP.

G łów ny typ m otoru, produkowanego w Polsce, 
to m otor ropny. M otor spalinow y na gaz ssany w y 
rabia się rzadko. Rozpow szechnione naogół zag ra
nicą typy  Diesla bez kom presorów  w  Polsce nie 
znajdują dużego zastosow ania, zarów no z powodu 
mniejszej solidności, jak i trudności doboru odpo
wiedniej obsługi (są to m aszyny bardzo delikatne), 
i dlatego ich nie w yrabiam y. Inne natom iast typy 
w yrabiane są przez fabryki polskie z powodzeniem  
i — podobno — nie ustępują one zagranicznym , cze
go dowodem  jest choćby fakt, że znaczne ich ilo
ści w yeksportow ano do państw  bałtyckich, na B ał
kan i do Francji. Z resztą przem ysł ten ma u nas 
pew ną tradycję; już przed wojną miał on bardzo 
dobrą m arkę, do Rosji sz ły  m otory  polskie ty sią 
cami.

Jak w yglądać będzie przegląd przem ysłu m oto
row ego w P olsce?

Przedew szystk iem  m am y dwie wielkie, kon
kurujące z sobą i znakomicie na rynku w prow a
dzone fab ry k i: „U r  s u s“ i „ P e r  k u n“. P rodukcja 
ich jest o tyle zróżniczkow ana, że pierw sza pracuje 
głównie w  dziale m otorów  najw iększych do 400 HP, 
i wyżej, podczas gdy druga specjalizuje się więcej 
w  m niejszych do 60 HP. „Pierkun“ nie robi też 
Dieslów. O krągło licząc, w y tw arza  „U rsus“ rocznie 
m otorów  na ogólną sumę 5000 HP, „P erkun“ na 3000 
HP. Pozatem  m am y kilka fabryk pomniejszych, z 
k tórych w ym ienim y: firmę „Sabem s" (Spółka Akc. 
Budow y i Eksploatacji M otorów  Spalinow ych), k tó
ra, pracując w  łączności z fabryką „Parow óz" i 
pod kierunkiem  prof. Politechniki Lw owskiej, d-ra 
Eberm ana, w y tw arza  — na niezbyt w ielką zresztą  
skalę — m otory  (rów nież Dieska) głównie dla M a
łopolski, dalej: firmę W i n d y  g a  w  W arszaw ie, 
w yrabiającą m otory do 24 HP, i fabrykę m otorów  
w Ż n i n i e  (do 12 HP), k tóre jednak w  produkcji

ogólnej biorą udział sk rom n y  (po kilkanaście moto
rów  rocznie).

Dużym  dostaw cą m otorów  jest „S t o c z n i  a 
O d a  ii s k a “, niezmiernie ruchliw a i poważnie roz
winięta. Z punktu w idzenia bilansu handlowego jest 
ona jednakże firmą zagraniczną.

Import m otorów  do Polski jest dość znaczny- 
Czy jest on konieczny? Czy fabryki krajow e nie mo
głyby zaspokoić zapotrzebow ania krajow ego? f a" 
chow cy tw ierdzą, że fabryki krajow e stoją na i a '  

kim poziomie, że naw et bez żadnych inw estycyj mo
głyby nasycić rynek w ew nętrzny . Są jednakże P° 
temu przeszkody, przedew szystkiem  — trudność 
kredyto.we. Zagranica nie produkuje m otorów  BP.' 
szych, niż my, i nie w ypadają one taniej; jedna®4 
zagranica, szukając rynków  zbytu, daje niesłycha
nie dogodne warunki spłaty, a to decyduje w  znacz
nie naw et silniejszym stopniu, niż w ysokość ceny 
Najpoważniejsi np. konsumenci m otorów  — elektro
wnie miejskie — z reguły  spłacają koszt motoru^ 
z opłat za etiergję elektryczną, a w ięc jasnem  jęs” 
że chętnie zapłacą drożej, byleby móc spłatę na ja*4 
najdłuższy okres czasu rozłożyć. Zagranica daje ter
miny, dochodzące do 4 lat. Nasze fabryki dają ma
ksimum 2 lata, a i to w  naszych stosunkach JeS‘ 
wielkim wysiłkiem , dyskonto bowiem weksli dłu
goterm inow ych jest niesłychanie utrudnione.

T rzeba podnieść i ten fakt niemiły, że w  wielu 
m iastach, zw łaszcza kresow ych, organizujących ele
ktrow nie, dał się zauw ażyć ze strony  pew nych de
cydujących w danym w ypadku czynników  poprostu 
celow y bojkot przem ysłu m otorow ego polskiego na 
rzecz zagranicy. Tego rodzaju fakty  godne są jah 
najsurow szego napiętnowania.

Ogólnie b iorąc , fabrykacja m otorów  w  Polsce 
jest na drodze pomyślnej, i spełnienie jednego tylk° 
postulatu — dostarczenia temu przem ysłow i w  do
statecznej m ierze kapitałów  dyskontow ych, m o ż e  
spraw ić zupełne w yelim inow anie zagranicy z pol
skiego rynku m otorów . A. W-

Z życia gospodarczego bliższych i dalszych państw.
RO SJA SOW IECKA.

—  N ajw y ższa  Rada G ospodarcza ludow a p o d a je  w sw em  
sp ra w o z d a n iu , że  za  c z a s  od  1 p a ź d z ie rn ik a  r. 1926 do 31 
m a rc a  1927 r .  p ro d u k c ja  so w ie c k ie g o  p rz e m y s łu  o s ią g n ę ła  w a r 
to ść  2585.3 mil jonów  ru b li, p rz e w y ż sz a ją c  o 19,4% w a r to ść  
p ro d u k c ji z te g o  sa m eg o  o k re su  c z a su  za  r. 1925/26., da le j 
je szc ze  ra d a  k o m uniku je , że  p rz e m y s ły  p a ń s tw o w e  w  tem  
pieirw szem  p ó łro c z u  .w y k o n a ły  p ro g ra m o w e j ro c zn e j p ra c y  
51,7% . P rz y te m  p rz e m y s ł  c iężk i p rz e k ro c z y ł  tę  p ra c ę  p ro 
g ra m o w ą , a  p rz e m y s ł lek k i n ie  z d o ła ł w y w ią z a ć  się  z  sw eg o  
z ad a n ia . W  g łó w n y c h  z a ry s a c h  p rz e d s ta w ia  s ię  p ro d u k c ja  
p rz e m y s łu  so w ie c k ic h  re p u b lik  z a  c za s  sp ra w o z d a w c z y  n a 
s tę p u ją co  :

. 330.8 milj. rbl. 4 9 .10/0 produkcji programM aterjały  opałow e .
G ó rn ic tw o  18.6 ,] „ 35.5%
Przem ysł m etalow y . . 463.0 „ „ 49.4°/o

„ elektrotechniczy 67.9 „ „ 50.1%
Produkcja środków  budo

w lanych  147.0 „ „ 42.6%
Przem ysł chem iczny (pro

dukcja narzędzi i środ
ków produkcyjnych). . 46.4 „ „ 38.5o/0

Przem ysł teksty lny  . . . 687.8 „ „ 51.0°|c
„ skórny . . . 115.2 „ „ 50.7%
„ papierniczy . . 31.5 „ „ 46.5%

chem iczny (aJt. 
spoź. i użytko
wych) . . . .  107.3 „ „ 43.8%

A rtykuły spożyw cze i żyw 
nościow e   393.5 „ „ 61 ,0%

Czas naiwiekszv nadesłać reklamę swoją do Kalendarza j
J  *  *  Fachowego i Podręcznika na rok 1928. ;;
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|  TOW. AKC. BUDOWY TRANSMISJI, MASZYN i ODLEWNI ŻELAZA I

IJ. JOHN W ŁODZII
Warszawie
Jerozolimska 51

Katowicach
Ks. Damroka 6

Własne biura sprzedaży w:
Krakowie Poznaniu
Basztowa 24 Cieszkowskiego 8

Lublinie
Krak.- Przedm. 58

Gdańsku
S ch iisse ld a m m  62

Lwowie
Zyblikiewicza 39

Adres telegraficzny dla biur i centrali: „Transmisja*4
D E H M I B  (transmisje).; Łożyska samosmary, 

wieszaki. W fflk i. Sprzęgła stałe i roz
łączane: kłowe i ciernie. Koła pasowe i linowe. Naprę- 
żacze pasów. Kierowniki pasowe. Wykonanie dokładne. 
Kontrola sprawdzianami różnicowemi. Produkcja masowa 
na skład ; terminy krótkie.
| J A |  aa zębate czołowe i (Stożkowe z zębami ob- 
R v U I  rabianemi na specjalnych automatach

STREBEL’A oryginalne do ogrzewań 
centralnych.
młyńskie i inne;-przedmioty żeliwne 
utwardzone.

TOKARKI

KOTŁY
WALCE
Śr u b y Z NAKRĘTKAMI wszelkiego rodzaju.

pociągowe, szybkotnące z wał-
----------------- kiem pociągowym do toczenia

i śrubą pociągową do gwintów. Budowa mocna. Wy
konanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana protokularnie.
H f  B E E I Y & E I B d P i  kolurnnowe ze skrzynką bie- W B E iK E H l Id l  gów (8 szybkości) i samo
dzielnym posuwem wrzeciona (4 szybkości) dla wiercenia 
otworów do 32 i 40 mm.

WYGŁADZIARKI Sf,AL“ °$
włókienniczego i papierniczego, oraz walce do nich. 
Okładanie starych walców nowym papierem i jutą. Szli
fowanie walców żeliwnych i  stalowych na specjalnej 
szlifierce.

Dostawa ze składów lub w krótkich terminach. 3844 EE

  i mig)

Metal t . z o. p. Gdańsk |
Kolkowgasse 15 Telef. 23903 |

Artykuły: 4584
Miedź, mosiądz, bronz, cynk, ołów, aluminium
(glin) w  płytach ł  blokach z gwarantowaną zawartością.

Osie i buksy z bronzu
w każdych życzonych wymiarach. g

Metale na łożyska, czcionki drukarskie, cyna lutownicza, §  
cyna Banka każdego czasu do nabycia. §

Zakup starego metalu i odpadków. §
u  o
OOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOO0OOOOO

Oryg. ameryk.

Massey Harris
1314 poleca

Związkowa Centrala Maszyn
Tow. Akc.

U l.F r.Rata jczaka  16. P o z n a ń  Telefon M i 22-89

T
Fabryka Wyrobów Metalowych 

i Blaszanych
Fr. S tre h la u  - Toruń
Telefon nr. 88 5857 d Telefon n r. 8 8

Wykonuje się wszelkie 
części,tłoczone z białej, 
miedzianej, mosiężnej 

i cynk. blachy

Bańki do mleka 2—20 Itr. — Sitka do 
mleka 9—26 cm. — Mierniki do mleka 
15 1 20 Itr. — Kubły do mleka 50, 60, 75 
Itr. — Lltrówkl 1/ 4, V2, 1 Itr. nlewzorco- 
wane. — Łyżki do zbierania śmietany.
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P r z e m y s ł  so w ie c k ic h  republik  m ia ł  n iem ałe  t ru d n o śc i  w  
z a o p a t r y w a n iu  się  w  su ro w c e .  Z t eg o  p o w o d u  produkc ja  
w  p rz em y ś le  c u k ro w y m ,  olejnym , k o n o p n y m  i ln ian y m  nic 
zd o ła ła  w y w ią z a ć  się  ze sw e g o  zadan ia .

■ —»Trust przemysłu szklanego u k o n s ty tu o w a ł  się na reszc ie .  
W  sk ła d  jego w ch o d z i  13 fa b ry k .  Z ty c h  5 znajduje  s ię  w  
o k rę g u  len ingradzk im ,  5 w n o w g o ro d z k im ,  2 c z e re p o w sk im  i 1 
w  p sk o w sk im .  N o w y  t ru s t  p rz e m y s łu  szk lan eg o  z a t ru d n ia  
8650 ro b o tn ik ó w ,  ro c z n a  z aś  p ro d u k c ja  w ynos i  54000 ton szk ła  
ok iennego .

U ch w a lo n o  ró w n ie ż  z a ło ż y ć  c e n t r a ln y  t r u s t  m e ta lo w y .  
M o sk ie w sk ie  z a k ł a d y  hu tn icze  . — daw n ie j  „Kdrting“ z o s ta ły  
z tego  t r u s tu  w y łą cz o n e .

*

P r o d u k c ja  suró\Vki w  maju rb. o s iąg n ę ła  103,9% k o n ty n 
gen tu  p ro g ra m o w e g o ,  og ó łem  253600 ton. Z tego  p r z y p a d a  
na h u ty  p o łudn iow e  190200 ton, na h u ty  ura lsk ie  53200 ton, 
h u ty  ś r o d k o w e  9000 ton, na h u ty  sy b e ry j sk ie  1100 ton.

T o w a r z y s t w o  „Lena Gold fields" o t r z y m a ło  d a lsze  
z n ac zn e  ko n ces je  w ę g lo w e  i o n t r a c y to w e  dla z ao p a tr z e n ia  
w  p o t r z e b n ą  siłę h a p ę d n ą  z a k ła d ó w  G ó rn ic zo -H u tn icz y ch  w 
re jonie  a łta jsk im .

-  H uta  M ik o ła je w sk a  w Stalin ie  ro z p o cz ę ta  b u d o w ę  no--  
w e g o  p ieca  w y s o k ie g o ,  o zdo lności  560 ton dz iennej  p r o 
dukcji .  J e s t t o  na jm ocn ie jszy  piec, jakim r o z p o rz ą d z a ć  będzie  
h u tn ic tw o  sow ieck ie .

—  W  o s ta tn ich  m ie s ią ca ch  w y k o ń c z o n o  n o w y  p rz e w ó d  
n a f to w y  P u t a —-Baku, o d ługośc i  16.5 km . N o w y  n a f to w ó d  
p r z y łą c z o n o  do z a k ła d ó w  p o m p o w n ic z y c h  w  Bibi-E ibot.  W  
ten  sp o só b  n a f to w y  t r u s t  „Asneft" r o z p o rz ą d z a  n ow em i,  b a rd z o  
b o g a te m i  ź ró d ła m i  o le jów  z iem n y ch .

-  L en in g rad zk i  K om ite t  G eo lo g iczn y  o t r z y m a ł  od  e k s p e 
dycji  u ra lsk ie j  w iad o m o ść ,  że w  okol icy  S w e r d ł o w s k  n a p o t 
k a n o  b o g a te  z łoża  r u d y  n ik lowej.  W ed le  p r z e p r o w a d z o n y c h  
b a d a ń  i analiz ,  w y m ien io n e  z łoża  r u d y  z a w ie ra ją  do 12% 
c z y s te g o  niklu . („Izwiestja" nr. 157).

SZWECJA.
P r o d u k c ja  że laz a  i stali  w y n o s i ł a  w  ty s ią c a c h  ton  za  

p ie rw sz e  p ó ł ro cz e :

Surówka odlewnicza . . . .  
Bloki walcowane surowe sztaby . 
Bloki Tomasowe i Bemessera 
Bloki martynowe .' . . . . 
Stal tyglowa i elektr. . . .
Żelazo i stal walcowana i kuta

W y w ó z  r u d y  że laznej  w  ty m  s a m y m  o k re s ie  c z a su  w y - ,  
n iós ł  w e d le  in form acji  „Board of Trade Journal" z 20 c z e r w c a  
rb. 4,35 m il jonów  ton  w  r .  1927, a  3.16 m il ionów ton  w  r.,1926.

1927 1926

214.2 231.4
14.3 14.2
37.0 37.6

179.5 174.5
19.6 21.9

159.2 160.6

— „Journal de la Bourse" z o s ta tn iego  l ipca  b. r.  podaje,
że w y w ó z  rud  os iągnął  w  czas ie  s ty c z e ń  —  c z e r w ie c  1927 r. 
c y f ry  re k o rd o w e .  O gó łem  w y w ie z io n o  w  ty m  czas ie  4.52 milj- 
ton w o b e c  2.94 i 2.29 milj. ton za  p ie rw sz e  pó łro cze  1926 
i 1913.

NIEMCY.
N a ro d o w a  Izba  H a n d lo w a  w raporc ie  sw o im  za m iesiąc  

lipiec s tw ie rd za ,  iż sy tu a c ja  ek o nom iczna  R z e s z y  m ało  się 
zmieniła .

I n te re sy  są  b a rd z o  d o b re  w  dziedzin ie  p rz e m y s łu  budo
wlanego o r a z  przemysłu mechanicznego i elektrycznego, po
mimo w y so k ic h  cen i b ra k u  z ag ra n ic z n y c h  ry n k ó w  zby tu .

W  ciężkim przemyśle ru c h  w y r a ź n ie  się  z m n ie js zy ł ;  n a 
to m ias t  fa b ry k i  drobnego przemysłu metalowego c ie sz ą  się 
nad a l  d o b rą  ko n iu n k tu rą .

P r z e m y s ł  chemiczny ro z w i ja  się  d o b rz e ,  n a to m ias t  p rz e 
m ysł  w ęglow y z ag łęb ia  R u h ry  s tw ie r d z a  zm nie jszen ie  się  w y 
d o b y c ia  w ęg la .

AUSTRALJA.
W  Queensland w y s ta w i ł a  Celotex Comp, n o w ą  fab ry k ę ,  

w  k tó re j  w y r a b i a  się  na, m od łę  a m e r y k a ń s k ą  z o d p a d 
ków  t rzc in y  cu k ro w ej ,  zu ży te j  dla w y ro b u  cukru ,  m asę  po
d obną  do d r z e w a  m iękkiego .  W a g a  sp ecyficzna  tej m a s y  w y 
nosi z a led w ie  % w agi  d r z e w a  św ie rk o w e g o .

N o w y  g a tu n ek  m a s y  d rz e w n e j  nadaje  się szczegó ln ie  do
b rze  do w y r o b u  sk r z y ń  i w sze lk ieg o  ro d z a ju  o p a k o w ań .

li.  G r o ń s k i .

Św iatow a produkcja złota w r. 1926.
Z u ry c h s k a  „National Zeitung" z p o c zą tk ie m  c z e r w c a  p o d a 

je s z c z e g ó ło w ą  s t a ty s ty k ę  p rodukcji  z ło ta  w ró ż n y ch  kra jach .  
W e d le  t eg o  z e s ta w ie n ia  ogó łem  u z y sk a n o  na  c a ły m  świecie  
19.498.600 nncyj  c z y s te g o  z ło ta  ogólnej w a r to śc i  82.600.000 $■ 
Z tego  p r z y p a d a :

w 1000 uncyj wartość w oj0 stosunek 
do produkcjin a :

na czysto milj. $ ogólnej

T r a n s w a l l ....................... 9 962.9 42.3 51.1
Stany Zjedli. Am. Pół. 2 189.8 9.3 11.3

8.9K a n a d a ............................. 1 729.0 7.3
Ameryka (kraje , niewy-

4.3 5.2mienione) . . . . 1 022.9
Rosja Sow.......................... 992.2 4.2 5.1
M e k s y k ............................. 753.7. 3.2 3.8
Azja (kraje nie wymie

3.8nione ............................. 742.9 3,2
Kraje Brytyjskie nie

2.7 3.3wymienione) . . . 664.1
A u s t r a l j a ....................... 613.7 2.6 3.1
R o d e z j a ............................. 594.2 2.5 3,1
Afryka (kraje niewy-

0.6 0.8mienione) . . . . 149.2
E u r o p a ............................. 104.0 0.4 0.5 

/ .. \
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o
o Targi w Europie.
§  Targi W schodnie w e Lwowie od 4 —15 
O września 1927.
© Targi L ipskie od 28 sierpnia do 3 wrze 
Ó śnia 1927.
O Targi Praga Czeska od 18— 25 wrze- 
§  śnia 1927.
§  Targi W iedeńskie od 4 —11 w rześnia 1927.

Targi w Bratislawie od 21 sierpnia do 
2 września 1927.

Ogólna W ystaw a Krajowa Spożywcza  
w  Katowicach. Otwarcie 1 7 . IX . 1 9 2 7 .

W ystaw a Przem ysłu Restauracyjnego, 
Hotelow. i C ukierniczego w Poznaniu, 
od 24 września do 9 października 1917.

O
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Najlepsza ochrona przeciw 

p y ł o w i ,  g a z o m  i k w a s o m ,  
ŻĄDAĆ PROSPEKTÓW.

M. WflCHEL, W arszawa, Prze jazd  1.
:  C l o e t t a s
■ o k u la ry  o c h r o n n e

TRIUMPH
■
S pierwszorzędn.wyko- 
S nanie z aluminjum,
S z nadającą się do 
:  zdjęcia pneumatyką.
■ 4573
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BECZKI ZELAZNE
malowane i ocynkowane od 100 — 620 Itr. 

zawsze na składzie

TOW. DLA PRZEMYSŁU ROLNEGO o
§  Tei. 247-54, 221-44 W A R S Z A W A , Galerja Luxenburga61 §  
O 4580 O
O00OOOOOOOO0O0OOQOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOO

Prosimy powoływać się na „Rynek 
Metalowy i Maszynowy11

W ytwórnia Pędni, Maszyn i Odlewnia Żeliwa
KRAWCZYK i S-ka

w Zawierciu
S p e c ja ln o ś ć :  PĘDNIE, odlewy maszynowe 

i budowlane żeliwne i bronzowe, koła 
zębate stożkowe i czołowe.

STALE NA SKŁADZIE SPRZ Ę G Ł A  CIERNE HILLA 
C a łk o w i te  u rz ą d z e n i a  e l e w a t o r ó w  i t r a n s 

p o r t e r ó w  z b o ż o w y c h  i w ę g lo w y c h .
OKNA ŻELAZNE KUTE.

P rz e d s ta w ic ie ls tw a :
na W ielkopolską: Biuro Inżynierskie St, Gra- 

bianowski i S-ka w Poznaniu, Plac Wol
ności 14 a, tel. 40-10 140-11, tamże stale na 
składzie konsygnacyjnym: wałki transm i
syjne, łożyska, wieszaki Sellersa, koła pa
sowe i t. p.

na Pomorze: Biuro Inżynierskie St. G rabia-
nowski i S-ka w Bydgoszczy, ul. Dwor
cowa 66, tel. 912.

na Małopolską Zachodnią: Inż. J. Lombardo 
w Krakowie, ul. Szewska 24.

na Zagłębie Dąbrowskie i Górny Śląsk: Inż 
W Ł A S N E  BIURO w  W a r s z a w i e ,  st. Okoński, Sosnowiec, ul. Kaliska lc ,  te '

u l .  K r u c z a  IB ,  t e l .  105-17 .  lefon 694. 36?7

f i

a

Biuro Inżynierskie
P ozn ań

P lac W olności 14 a
Tel. 4010 i 4011

i Dom T e d n ic in o  -  Handlowy
K atow ice

u l. S łow ack iego  24
(dom własny)

Tel. 1321 i 1322

B y d g o sz c z
u i. D w orcow a 66

T el. 912.

Poleca do dostawy ze swoich składów w P& naniu  
i Bydgoszczy oraz z reprezentowanych hut:

ARMATURĘ: parową, gazową i wodociągową, szkła 
wodowskazowe, wzierne i ochronne manometry, 
oliwiarki, smarownice.

USZCZELNIENIA: Klingerit, tekturę azbestową i tech
niczną, płyty gum owe i sznur., pakunek konopny, 
azbestowy, grafitowany.

P O M P Y :  skrzydełkowe, tłokowe, membranowe,
tłoczki, smoki.

WEŻE; gumowe, czerwone i czarne, parciane, ssące.
W Y R O B Y  SZMERGLOWE: tarcze, papier, płótno, 

proszek.
A PA R A T Y  C O S P A W A N IA :  wytwornice, palniki 

do spawania i cięcia, wentyle redukcyjne, tlen, 
karbid, pałeczki, proszek i drut do spawania.

PIŁ Y : tarczowe, gatrowe i taśm owe, piłki do metalu.
SILNIKI: elektryczne na prąd stały i trójfazowy, 

silniki spalinowe.
TYGLE GRAFITOW E, cegłę szam otową, m asę izo

lacyjną, korkową i inne artykuły techniczne.
4505b
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Towarzystwo Akcyjne

Arkona 6 (

Wytwórnia
w y r o b ó w
metalowych
Tczew

T elef .  2 0  i 59

Adres telegr.: flRKONO —  TCZŁU1 

Fabryka założona 1857 roku

Oddział I:
w sze lk ieg o  rodzaju artykuły b laszane, cyno
w an e, cynkow ane, lak ierow an e. —  Beczki ż e 
la zn e , cynkow ane. —  Spaw alnia a u to g en o w a . 

T łocznia hydrauliczna.
Oddział II:

O pakowania b la sza n e . —  C hrom olitografja na 
2387 b la sz e .

QGXi)QO<i)Q0O<S<i>ffl<iXi)GXj)fflGQGQO(i)QGXi)(5QGKi)Gig>ffl(aQfiyafflfl^
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Czy wstąpimy/do międzynarodowego kartelu stalowego?
i i i i i i i i w i i  O l i w i i  n  °

.lak wiadomo, nasz p rz em y s ł  że lazny  i s ta lo w y  
znajduje się w  okresie  p rzed w s tęp n eg o  porozum ie
nia z m ięd zy n a ro d o w y m  k a r te lem  s ta low ym . Kil
kakro tn ie  już om aw iano  tę s p ra w ę  oraz  w arunki,  
wa jakich polskie s ta low nie  m o g ły b y  w e jść  jako 
członek do m ięd zy n a ro d o w eg o  tru s tu  s talow ego. 
I rudność s tanow i oznaczenie  k o n tyngen tu  produkcji 
i w y w o z u  stali zagran icę  o raz  oznaczenie  rynku  
zbycia  i te ren ó w  w p ły w u  dla polskiego p rzem ysłu  
s ta low ego. Termin os ta tecznego  za ła tw ien ia  tej 
s p r a w y  naznaczono n a  m ieś .  w rzes ień .  Zbliża się za 
tem chw ila  o s ta tecznej decyzji, od k tóre j  zależeć 
będzie czy  polscy  p rz e m y s ło w c y  s ta low i w ejdą  lub 
nie do m ięd zy n aro d o w eg o  trustu.

Nasze huty  żąd a ją  p rz y zn an ia  łącznej sum y

500.000 ton ekspor tu  na rok, g d y  kar te l  zam ierza 
jedynie p rz y zn ać  nam 300.000 ton eksportu  rocz
nego.

Dalej h u ty  polskie żądają  dla siebie niepodzielnie 
ca łego  ry n k u  w ew n ę trzn o -k ra jo w eg o  i produkcji p ro 
porcjonalnej, dos tosow ane j do po trzeb  tegoż rynku. 
Kartel znów  d ąży  do narzucenia  gran ic  produkcji 
stali tak że  dla po trzeb  ry n k u  kra jow ego , p rz y zn a 
jąc im p ra w o  do sp rzedan ia  na ry n k u  k ra jow ym  tyl
ko 1.200.000 ton rocznie. P o n ie w aż  zdolność kon- 
sum cyjna  ry n k u  k ra jo w eg o  stale w z ras ta ,  jest do 
p rzew idzen ia ,  że w k ró tc e  p rz e w y ż sz y  on w yże j  po
d aną  cyfrę. D latego  też p ropozycja  k a r t e k  jest dla 
naszych  p rz em y s ło w có w  s ta lo w y ch  nie do przyję- 
wej.

W sprawie złomu żelaznego.
K w estją  o tw artą  d la naszego hutn ictw a jest kwe- 

s tja  sprow adzania złom u żelaznego. S p raw a ta  jednak, 
mimo ustan ia  dowozu złom u żelaznego z Niemiec, 
nie p rzedstaw ia się w cale groźnie.

Z apasy surow ca krajow ego nie są w ystarczające, 
więc m usimy go sta le  im portow ać. T rw a jednak jesz
cze umowa, zaw arta  z F ran c ją , na dostarszenie 30 000 
ton złom u i czynione są s ta ran ia  o dalsze przedłużenie 
tej umowy. Są w szelkie widoki pom yślnego zakończe
nia tych p ertrak tacy j.

D la przem ysłu  niemieckiego pojaw ienie się na 
rynku  m iędzynarodow ym  złom u żelaznego konsum en
ta  polskiego stało  się fata'lnem. Ja k  bowiem donoszą 
spraw ozdania, zakupy złom u żelaznego przez huty 
polskie na m iędzynarodow ym  rynku  spow odow ały 
zwyżkę cen, k tó ra  odbija  się dotkliw ie na hutach  w est

falskich, A by się w przyszłości zabezpieczyć od p o 
dobnych s tra t, huty  w estfalskie postanow iły  utw orzyć 
nowe, w spólne biuro zakupu tego surowca, przyznając  
rów nocześnie polskim  hutom  kontyngent przyw ozow y 
złom u z Niemiec. Z tego widać,- że niem ieckie próby 
zduszenia polskiego p rzem ysłu  i handlu  tak  skw apli
wie podejm ow ane skoro tylko n ad arzy  się ku tem u ja 
ka sposobność w ychodzą Niemcom raczej na szkodę, 
niż na korzyść.

S praw ę oddania złom u d la polskich hut Niemcy 
chętnieby połączyli z ogólną sp raw ą trak ta tu  h an 
dlowego, a naw et uw arunkow ali załatw ieniem  tegoż.

T en d en cja  d la złom u żelaznego s ta je  się w N iem 
czech z dnia na dzień słabsza, gdy przeciw nie zag ra 
nicą u trw a la  się i m ocnieje.

(w. r.J.

Rozwój naszego hutnictwa.
W  ostatnich czasach hutnictw o nasze pow ażnie 

się rozw ija, a „Huta K rólewska"  w ykazała w prost 
nadzw yczajny  rozrost. Szczególnie ostatn ie  miesiące 
dały  znacznie w yższą produkcję, niż zeszłego roku,

N asze hu ty  żelazne zużyw ają coraz więcej rudy  
rosy jsk iej, pochodzącej z kopalni w K rzyw ym  Rogu, 
dostarczanej przez firm ę R avat i G runfeld  na  w aru n 
kach długoterm inow ego kredytu .

Surów ki w yprodukow ano w m aju  r. b. 47 995 ton, 
—  czerw cu 46 792 ton, podczas gdy w roku ub. m ie
sięcznie 27 000 ton przeciętnie. S tali zlew nej —  w m a
ju r. b. 96 468 ton, —  czerw cu 102 875 ton, w roku ub. 
m iesięcznie 65 706 ton przeciętnie. Żelaza walc. — w

m aju  r. b. —  65 650 ton, — w czerw cu 70 533 ton, w 
roku ub. m iesięcznie 46 851 ton przeciętnie.

To sam o zw iększenie w yraziło  się w ilości z a tru 
dnionych na hutach  robotników , k tórych  w m aju  r. b 
było 43 6$2, w czerw cu r. b. 41 153, a w końcu roku 
ubiegłego tylko 34 375.

Rozwój polskiego hutnictw a należy  przypisać 
przedew szystkiem  znacznem u w zrostow i spożycia w e
w nętrznego, w którem  n iem ałą rolę g ra ją  zam ówienia 
rządow e, jak rów nież zw iększeniu wywozu zagranicę. 
Ten ostatn i jednak nie w zrasta  tak, jakby  tego można 
było oczekiwać. Powodem  jest niska cena zagraniczna, 
k tó ra  w ynika już z silnej konkurencji m iędzynarodo
wej.

N iepow odzenie  rokow ań  H arrim anna z Z. S. S. R.
Rokowarfia Harrim anna z ijządem so w ieck im  w  spraw ie  

i w s k a n i a  koncesji na eksploatafcję m iedzi sp e łz ły  na n iczem , 
chociaż  rząd so w ieck i (zgadzał się  zasadn iczo  na w y d z ier 
żaw ien ie  koncesji. P rz y cz y n ą  fiasca  są  w y g ó ro w a n e  żą d a 
nia H arrimanna, k tóry  chcia łby  opan ow ać so w ieck ie  z łoża  
trjipdzi, odrzucając żądane przez S o w ie ty  praw o zakupu m ie
dzi dla konsutneji krajow ej.

K onkurencja dla n a sz e g o  że laza .
Rumunia jest jednym  z p ow a żn y ch  n aszj ch odbiorców- 

żelaza; ostatn io na rynek  ten starają się  coraz bardziej prze
dostać  N iem cy; grupa hut że lazn ych  niem ieck ich  z n iem iec
kim sy n d y k a tem  żelazn ym  na cze le , dosta ła  ostatn io  z a m ó 
w ienie do rządu rum uńskiego na d o sta w ę  m aterjału kolejo
w ego , na ogólną sum ę 45.000.000 m arek niem . A zatem  bacz
ność.
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> Nakło T el0f.8«
,r^«wl Notecią .......

A 4m tołft0rj WtrdzirioU Nakło

wytomfle narzędzia i warsztaty dla sto- 
t«rzy. bednarzy, kołodziel, cieśli i wogóle 

dla przemysłu drzewnego
Dostawa natychmiastowa 
po n i sk i ch  c e n a c h

1853

Handle że laza  i pośrednicy!

Skład fabryczny i tanie źródło za
kupu artykułów dekoracyjnych

O k u c ia  s c h o d o w e , la ta rn ie  
p o w o zo w e i inne, tow ary  z al- 
p ak i, ż e la z a  i s ta li .  4592 \

Cenniki na żądanie.

Kilian, B ydgoszcz, Jag ie llońska  17.
dOOOOOOOOOOOOOOOOOOCXDOOOQOO©OOOOO0O0OOOO

coco
4 -
oPompy odśrodkowe „

dla każdego rodzaju cieczy i każdą wydajność dostarcza:

Fabiyka Maszyn Oórnlczycb, Katowice - Załgie
OOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOQGOOOOOOOOO

s t

CAŁKOWITE URZĄDZENIA I WSZELKIE AKCESORJA  

DO SPAWANIA I CIĘCIA TLENO - ACETYLENOWEGO

Poleca do natychmiastowej dostawy ze składu

Dom Handlowy Antoni Bernhard
P o zn a ń , ul. W. G arbary 18, tel. 12-59 
Ł ódź, ul. Andrzeja 7, tel. 901 4399

ffl̂ OTinnnrriiTiy

S t . W e i g t  i
P R O D U K U JE

KOTŁY,, E S W l)"

a

Ł ó d ź
STREELA

CENTRALNEGO OGRZEWANIA

CR2EINIKI ( RADJATORY)
KWAS O i OGNIOODPORNE ODLEWY 
UTWARDZONE WALCE MŁYŃSKIE 
MASZYNY POMOCNICZE DLA ODLEWNI 
RUSZTY
PEDNIE

H EJ
i l

4112 t

Szufelki do węgli 
„ do śmieci 

Haki do łóżek  
Narożniki do okien

W ielkopolska 
Fabryka W yrobów Metalowych
W. Ressel i A. Olejniczak

Poznań, Łazarska 2.



Ważne orzeczenia sądowe
Nie zw lekać z zapłatą czynszu!

N a jw yższy  T ry b u n a ł A d m in is tra c y jn y  w y d a ł niedawno 
bardzo ważne i  zasadnicze orzeczenie w  spraw ie  aw izacyj- 
ne j. W ła śc ic ie l pewnej rea lności w yp o w ie d z ia ł jednem u ze 
sw oich lo k a to ró w  na jem  m ieszkan ia, poda jąc jako przyczynę 
zaleganie z 2 ra ta m i czynszu. W  procesie oskarżony b ro 
n i ł  cię, że za m iesiąc lu ty  w in ie n  je s t ty lk o  tyk część, a za; 
marzec nie zap łac ił dotąd, gdyż miesiąc ten jeszcze nic 
u p ły n ą ł. P rzeto  nie zalega z dw iem a całem i ra tam i. Sąd 
O kręgow y w a rszaw sk i i  Sąd N a jw yższy  jednakże b y ł in 
nego zdania. O rz e k ł m ianow ic je , że skoro  oskarżony nie 
za p ła c ił jedne j ra ty  czynszowej w  całości, a d ru g ie j —  w  
te rm in ie  , t j .  na p ierwszego, to zalega z 2 ra ta m i —  i  eks
m is ja  je s t uzasadniona. O bo jętne jes t, czy lo k a to r  zalega 
z ca łem i 2 ra ta m i, czy też ty lk o  częściami. W ysta rczy , 
je ś li 2 ra ty  w  całości nie zos ta ły  zapłacone. N a d to  te rm in  
płatności lic z y  się „z g ó ry “  — czy li, jeśli pozwany dnia I-go 
m arca d ru g ie j ra ty  n ie  za p ła c ił, popad ł w  zw łokę .

A  zatem  ostrożn ie !

Kto płaci za szyby stłuczone ?
Niedaw no tem u szalona burza, połączona z g ra d o b i

ciem, przeszła  nad Lw ow em , w yrządza jąc  znaczne szkody 
kupcom ... w  szybach. P ow sta je  p y ta n ie : k to  m a ponieść 
szkodę? L o k a to r  czy w ła śc ic ie l rea lności?  —  U staw a c y w il

na w  § 1096 pow iada jasno i  n iedw uznaczn ie, że szyby ma 
w s ta w ić  w łasnym  kosztem  w ła śc ic ie l, i  to  zaraz. Również 
ustaw a o ochronie lo k a to ró w  w  a rt. 28 b rz m i w  tym  sensie- 
—  N ad to  w ła ś c ic ie l obow iązany je s t w s ta w ić  szyby zaraz- 
J e ś li zaś zw leka  ,natenczas lo k a to r  m a prawo odm ów ić za
p ła ty  czynszu do czasu, aż w ła śc ic ie l n ie  zaopa trzy okien 
szybam i. L o k a to r  może też dać w s ta w ić  szybę na r a c h u n e k  

gospodarza, a Wyłożolną kw o tę  dochodzić ska rgą  najdale j 
jednak w przeciągu 6 m iesięcy.

Ul spraw ie wykupna patentu
O sta tn io  w  sferach ku p ie ck ich  sensację w y w o ła ł w y r o k  

Sądu N a jw yższego w  spraw ie  św iadectw a przemysłowego-
N ie ja k ie m u  K o rn b lu to w i w  Ł o d z i w ładze s k a r b o w e  

w y m ie rz y ły  ka rę  za n iew yku p ien ie  św iadectw a przem y- 
p łow ego i  p o le c iły  m u  św iadectw o ta k ie  w yku p ie . K .  zw róc ił 
się do Sądu O kręgowego ,jako in s ta n c ji w  ty m  w yp ad ku  a- 
pe lacy jne j, przyczem  w ładze  skarbow e uw aża ły , że Sąd 
O kręgow y je s t mocen decydować ty lk o  co do k a ry , a .nie 
co do kw est,ji w yku p ie n ia  tak iego  czy in . pa ten tu .

Sąd O kręgow y z w o ln ił K .  od k a ry  i  od konieczności 
w yk u p ie n ia  pa ten tu , wobec czego w ładze skarbow e z ło 
ż y ły  zażalenie do Sądu Na jwyższego. Sąd Najwyższy! 
o rze k ł, iż  w  w ypadku , gdy w ładza  skarbow a nak łada  karę 
za n iew yku p ien ie  św iadectw a n iższe j k a te g o r ji,  a Sąd 0 - 
k ręg ow y w yda je  w y ro k  na korzyść poda tn ika , to w ł a d z e  

skarbow e nie  m ogą zm usić go do w y k u p ie n ia  pa ten tu , w zg lę 
dnie do w yk u p ie n ia  pa ten tu  k a te g o r ji w yższej.

TARGI WSCHODNIE
OD 4-GO DO 15-GO W R ZE Ś N IA  1927 ROKU

Górnoślązacy na Targach Wschodnich.
Specjalna delegacja lwowskiego Komitetu oby

watelskiego dla popierania Targów Wschodnich ba
wiła w zeszłym tygodniu w Katowicach i odbyła w 
sprawie zorganizowania zbiorowej wycieczki górno
śląskiej na Targi Wschodnie szereg konferęncyj w 
województwie, prezydjum miasta, Izbie Handlowej, 
Stowarzyszeniu Kupców Polskich, Związku prze
mysłu wytwórczego, To w. Gospodarezem (W irt- 
schaftlieher Verein) i w Prezydjum Kolei. Propozy
c je  ko m ite tu  znalazły bardzo  życz liw e  p rz y ję c ie  i  w

Resorty państwowe na
W  W ys ta w ie  K o m u n ik a c y jn e j na Targach  W scho

dn ich  b ierze u d z ia ł poza M in is te rs tw e m  K o m u n ik a c ji, 
M in is te rs tw o  R obót P u b liczn ych  w  dz ia le  dróg ląd o 
w ych  i w odnych. O rgan izac ję  obu tych  d z ia łó w  o b ją ł 
z ram ien ia  M in is te rs tw a  U rzą d  W o je w ó d z k i O kr. D y r. 
R obót P u b liczn ych  we Lw ow ie . Szczególnie in te resu 
jąco p rzedstaw iać  się będzie w ys taw a  d z ia łu  dróg 
w odnych, u rządzona  z in ic ja ty w y  d y r. dep. wodnego 
tegoż M in is te rs tw a  inż. M a r ja n a  P rokopow icza . W  
sk ład  eksponatów  dep. wodnego tego dz ia łu , k tó re  z a j
mą oko ło  120 m. kw . pow ie rzchn i, w e jd ą : m apy sieci 
dróg w odnych  w  Polsce, p la n y  i  fo to g ra f je  re g u la c ji 
rze k i W a r ty  pod Poznaniem , p la n y  i fo to g ra f je  d rog i 
w odne j W is ła  —  W a rta , p la n y  ka n a łu  W a rta  —  Go-
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wyniku narad postanowiono oddać sprawę organi
zacji projektowanej wycieczki Izbie Handlowej łącz
nie z wydziałem przemysłu i handlu w o je w ó d z tw a . 
Do u ż y tku  w yc ieczk i p rz y rz e k ł p. Prezes D y r. K o 
lejowej w  Katowicach oddać w  razie zgłoszenia sic 
dostatecznej ilości osób osobny pociąg. Przewi
dziany jest wyjazd wybitnych przedstawicieli 
wszystkich sfer gospodarczych górnośląskiego spo
łeczeństwa.

Wystawie Komunikacyjnej.
p ło , m apy dróg w odnych  d y re k c ji w ile ń sk ie j, p la n y  i 
fo to g ra fje  ka n a łu  Bug —  P rypeć, fo to g ra fje  kana łów  
O gińskiego i  Augustow skiego, fo to g ra fje  rzek N iem na, 
P iny , M uchaw ca i Szczary, p la n y  p ro je k tu  ka n a łu  w ę
g lowego oraz w yd a w n ic tw a  i p u b lika c je  M in is te rs tw a  
R obót P ub licznych ,

D z ię k i życz liw em u  poparc iu  d y re k to ra  Łęgow- 
skiego z M in is te rs tw a  P rzem ys łu  i  H and lu , zapew n io 
n y  jes t ró w n ie ż 'u d z ia ł w  W ys taw ie  K o m u n ika cy jn e j 
w ydz. portow ego i żeglug i tegoż M in is te rs tw a .

D epartam ent in ż y n ie r ji M in is te rs tw a  S praw  W o j
skow ych w y d a ł zarządzenie  sze fow i saperów  O. K . X. 
w  P rzem yślu , aby w  ram ach W y s ta w y  K o m u n ik a c y j
nej zo rgan izow a ł d z ia ł k o m u n ik a c ji sapersk ie j.



Ogłoszenia w „Rynko Metalowym i Maszynowym" sa skuteczne!
O Krrr-rT 1T3 r-g—jm r-f- jL-'s r-~r— *— i r  -t— ?— / r—t—y—t a

P e te rs e n  &  H e ib ig
Hurtownia kolowców, 

Przyborów, pneumatyków, 
maszyn do szycia i części 

oraz elektrycznych lampek 
kieszonkowych.

72304/os* G d a ń s k ,  D o m i n i k s w a l l  9  a r , • « ,» ! '
Sprzedaż tylko detalistom. 4

4656
n c : □

Mechaniczna w ytw órnia  
osi powozowych, wozowych i resorów

Warszawa, Żelazna di. 89.
Konto czekowe w P. K. 0. nr, 6157.

4208
Telefon 124-92

413i t

n a m  lab 
ocynkowane

wyrabia:

Fabryka Wyrobów Żelaznych 
I n ż .  R ,  K O S M A L L A

Tel. 12 —  SZOPIENICE, ul. Rejtana 39 On
CD
CD
UJ

żelaza

Sagwwwwiiifiiisir-wwmwniiwniifiniii

nóż So krajania słonty
na ściółkę

łani -  p ra k ty c z n y  — trw ały
Jedyni producenci 3641

Centrala P ło p w  Parowych l i  Fabryka Maszyn
POZNAŃ. Piotra Wawrzyniaka 28/30 —  Telefon 69-50 —  61-17

BBBBBBBBBBBBBBBEBEB

U N I O N 8o mleka
35 - 450 l i t ró w  niezrów
nane w konstrukcji i wy
dajności, już oclone do
starcza loko Poznań  

i G dańsk

Erwin Uthke
F ilja  Poznań, ul. Towa
rowa 21 a Telefon 1837 

Centrala:

G d a ń s k  
Boettchergasse 23-27 Tel. 778

Szatkownice do kapusty „Polonia”

poleca pp. kupcom  bardzo korzystnie
st. Jakubowski, Poznań, Chwaliszewo 64, Fabryka maszyn

J235  4553 4466

POMORSKA 
SKŁADNICA SUROWCÓW
T. CZACHOWSKI 
w TORUNIU
ul. C zerw ona 

Droga 
Tel.

806

Zakup:
żelaza starego,m etali, 

kości, szm at, papieru, 
stłuczek szklanych itp.

Sprzedaż: 
ab., blach, bednarki i podków

Zamiana:
żelaza starego na żelazo nowe i użytkowe

Specjalność: Demontaż i zużytkowanie staruch urządzeń fabrycznych. 
H urt Detal

Siatki do wialń, Filtry pomp, ogrodzenia par
kowe

MECHANICZNA FABRYKA 
SIATEK DRUCIANYCH

BYDGOSZCZ 
Rynek Zbożowy 9

Telefon 1270
A dr. te leg r.: E ksim port

4510

941



W sprawie uczniów-
Państw owa Szkoła Rzemieślniczo - Przem ysłow a w Po

znaniu przyjm uje zap isy  chłopców  w w ieku 14— 18 la t na od
działy  ślusarsk i i sto larsk i od dnia 25 sierpnia r. b. w  biurze 
Szkoły  p rzy  ul. K luczborskiej 5 (przy  R ynku W ildeckim ) od 
godz. 9-ej rano do 1-ej i od 3—6 po pot.

Egzam in w stępny  odbędzie się w  dniu 29 sierpnia r. b. 
o godz. 9 rano.

1 1  I  ży ila  j i l a M  przem yiłow o -  Sam llaw icli.
NOWA PLACÓWKA WYTWÓRCZA W POZNANIU.

W  ty ch  dniach o tw orzy ł p. Korneli Brykczyński, m istrz 
ślusarsk i w Poznaniu, ślusarnię artystyczna, m ieszczącą się 
p rzy  ul. G ranicznej 15. W  now ocześnie dla produkcji m echa
nicznej urządzonych  w arsz ta tach  w ykonuje się w szelkie prace 
konstrukcyjne żelazne jak : okna w ystaw ow e, b ram y, okna 
do fabryk, schody, balkony, o ranżerje , nagrobki, opaten to 
w ane m ark izy  do okien na łożyskach  kulkow ych, k ra ty  z ku
tego że laza  oraz w szelkie konstrukcje dla budow li. — Biuro 
Z akładów  znajduje się p rzy  ul. M ałeckiego nr. 13. Nowa ta 
p laców ka, pod doskonałem , fachow em  kierow nictw em  w łaśc i
ciela, rozw inie się n iezaw odnie w kró tce  do rozm iarów  po
w ażniejszych, czego jej z tego m iejsca szczerze  życzym y.

(p.)
CENTRALA MASZYN I NARZĘDZI SIEREDZKI & SZULC

T. Z O P. POZNAN, ŚW . MARCIN 43.
W  okresie, gdy pad ły  daw ne kordony i k ra j odciętym  zo

sta ł od tró jzabo raw ych  źródeł dostaw czych  a w zm ożony ruch 
uprzem ysłow ien ia  kraju  zw iększał co raz  bardziej popyt na m a
szyny  narzędziow e, pow ołano do życia  „C en tra lę  M aszyn 
i N arzędzi", k tó ra  w  dążeniach do sam ostarczalności szczy tne 
spełnia zadanie. W spółw łaścicielam i firm y, to  nie spekulanci, 
lokujący kap ita ł jedynie dla zysku, lecz obyw ate le  i w ybitne 
jednostki fachow e. Tem  też  tłum aczy  się ustosunkow anie 
p rzedsięb io rstw a do najprzedniejszych zak ładów  produkcyj
nych, jego rozm ach i w prost bezkonkurencyjna w  sw ym  za 
k resie  zdolność dostaw cza. „C en tra la  M aszyn" reprezen tu je  
na W ojew ództw o P oznańsk ie  ca ły  sze reg  hut, zak ładów  p rze
m ysłu  ciężkiego o raz  fab ryk  m aszyn, zaś specjalnością jej do
s tarczan ie  m aterja łów  surow ych  jak : zelazo, sta l i inne m e
tale, pozatem  narzędzia  dla w szystk ich  niem al zaw odów  i m a
szy n y  narzędziow e typów  kra jow ych  i zag ran icznych . S zczu
płość m iejsca nie zezw ala  nam  na w yszczególnienie w sz y s t
k ich przez firm ę S ieredzki i Szulc na składzie  u trzy m y w a
nych tow arów , odsy łam y w ięc pp. in teresan tów  do ogłoszenia, 
k tó re  stałe ukazuje się w piśm ie naszem . (p.)

FRANCUSKIE WYROBY STALOWE.
W ytw órczość  krajow a, zm ierzająca do sam ostarczalności, 

napo tykając  w zdobyciu odpow iedniego su row ca na p rz e 
szkody  n ieprzezw yciężone, nie może w  licznych jeszcze w y
padkach zadow olić rzeczyw is tych  po trzeb  rynku  w ew n ę trz 
nego. Z tej p rze to  p rzy czy n y  zniew oleni jesteśm y uzupełniać 
zapo trzebow anie  rynku  naszego w y tw oram i zagranicznem i. 
Do podobnych a rty k u łó w  zaliczam y m iędzy innemi n arzędzia  
ze sta li o raz  części zapasow e do narzędzi dla obróbki d rze
w a, ko rzysta jąc  z dostaw  bądźto  angielskich, niem ieckich lub 
francuskich. Z p rzyczyn  w iadom ych ogran iczam y zakupy  na
s z e 'w  N iem cz ech ,'s ta l ang ielska jest zb y t drogą, na jko rzy 
stniej za tem  kalkulują się fab ry k a ty  francuskie, k tó rych  do
s taw a  opartą  jes t o tra k ta t handlow y. Dom Handlowy Kazi
mierz Dąbrowski w W arszaw ie, obecnie W arecka 12, jes t naj- 
korzystn ie jszem  źródłem  zakupu om aw ianych artyku łów , po
siada bow iem  w yłączne p rzedstaw icie lstw o  słynnych  Z akła
dów  S ta low ych  „Les Flis de P engeo t F re re s"  w  V alentigney 
i dysponuje na m iejscu sk ładn icą konsygnacyjną, zaopatrzoną 
obficie w p ierw szorzędne sta low e p iły  do drzew a, żelaza do 
kabli, d łu ta  sto larsk ie  i ciesielskie, a pozatem  do sta rcza  ze 
sw ych  m agazynów  m łynki do kaw y, w id ły  i t. d. P laców kę 
tę  handlow ą polecam y szczególniejszej uw adze i zasłużone
mu poparciu  pt. kup iectw a i p rzem ysłu . (p)

„POLTHAB" WARSZAWA.
W śród  hurtow ni i p laców ek handlow ych sto łecznego m ia

s ta  W arszaw y  i to dziedziny technicznej, Polskie T ow arzy
stw o Techniczne dla Handlu i Przem ysłu „Polthab" p rzy  ul. 
Chmielnej 27 zdoby tą  popularność na rynku  k rajow ym  za
w dzięcza w zorow ej organizacji zby tu  o raz  d ostarczan iu  tak  
w dziale su row ców  jak m aszyn, to w aró w  i fab ry k a tó w  m a
rek  p ierw szorzędnych . F irm a w ym ieniona dosta rcza  w prost 
ze sw ych  m agazynów  b lachy  k ra jow e i angielskie, p rę ty ,
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ru ry , dru ty , ołów , cyhę oraz inne surow ce. O ddział a rty k u 
łów  technicznych zaopatrzony  jest w  w yroby  szm erglow e 
„N aos-U nion", dalej w  ta rcze , pilniki, papiery , płótno, pro
szki, osełki itd. „P o lthab" stanow i dla p rzem ysłu  naszego ró
w nież korzystne  źród ło  zakupu m aszyn  narzędziow ych  jak 
obrab iarek  do m etali i d rzew a, w ie rta rek  i szlifierek e lek try 
cznych, apara tów  do spaw ania fab rykatu  M esser & Co, a 
p rócz tego  dosta rcza  kom pletne urządzenia, jako też posz
czególne części sk ładow e now oczesnych urządzeń typu  am e
rykańsk iego  dla fabryk  fornierów , sk rzyń  i innych a rty k u 
łów  z d rzew a. R ozm iar i zak res p racy  w ym ow nym  są  do
w odem  w ysokiej zdolności konkurencyjnej om aw ianego p rzed
sięb iorstw a, k tóre odbiorców  sw ych posiada w e w szystkich 
zakątkach  kraju. (p)

SKRZYNIA ZAPYTAŃ
z dziedziny porad fachowych 

i źródeł zakupów
1

Uprasza się o podanie źródła zakupu:
Nr. 3020. form na guziki i gwoździe tapicerskie 

(Nagel-Knopfformen)
Nr. 3027. szpilek bezpiecznych t. zw . (Sicher- 

heitsnadełn).

Uprasza się o podanie adresu:
Nr. 3019. firm wykonujących nowego systemu 

maszynki do zamrażania płynów w 5-ciu minutach.
Nr. 3041. wytwórni surowych części do łożysk  

kulkowych dla młocarń.
Nr. 3045. firmy, któraby mogła dostarczyć szyny 

i rolki do drzwi (Schisbefuren).
Nr. 3047. firmy, mogącej dostarczyć kółka do 

kluczy z haczykiem i bez haczyka oraz zabezpiecz- 
niki do zamków pokojowych do wsadzenia.

Nr. 3048. firmy, wykonującej koperty z czarnej 
blachy 2 mm do zegarów elekt, dworcowych rekla
mowych.

Nr. 3052. Jaki jest adres fabryki maszyn do ob
róbki metali wybijającej na swych tokarniach znak 
„Aster".

Nr. 3050. Zapytują o tokarki precyzyjne dłu
gości 50 cm.

Nr. 3063. Poszukuje się kupna nowej maszyny 
Pfaffa klasa 34.

Nr. 3046. Która firma dostarcza: rurki mosię
żne o średnicy 70%, kilka rur o średnicy 1 0 — 12 — 
14 — 16 — 18%,

Nr. 3053. Która z hut lub fabryk zdecyduje sic 
wprowadzić produkcję osi do wozów , bryczek i po
w ozów ?

Nr. 3054. Które z firm niemieckich, belgijskich 
i francuskich nabędą dykty wagonowo?

Nr. 3059. Która fabryka wyrabia parniki niskie 
z lanego żelaza.

Nr. 3062. Które fabryki wyrabiają, pierścienie 
gumowe białe, odporne na działanie ropy naftowej, 
elastyczne, nie ścierające się.

Nr. 3066. Która firma dostarcza separatory t. zw. 
,,Globe Separator"?

Nr. 3067. Która fabryka wyrabia kije do karto- 
flarek, trzonki gięte do szufli, wideł i t. p.?

Nr. 3075. Która firma poznańska ma hurtowe 
zastępstwo wyborowych kopalń w ęgla?

Nr. 3077. Która fabryka wyrobów gumowych 
w Polsce wyrabia w ęże gumowe, płyty gumowe 
i t. d.?

Nr. 3078. Która fabryka dostarcza przymiary 
do drzewa, taśmy miarowe do drzewa i t. d.?



Młocarnie szerokom łoine VS ST U LA 
Młocarnie z przymykami
Młocarnie Z wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty  
Siekacze do buraków 
Sortowniki ziemniaków 
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bębnowe do zapędu m e

chanicznego s to jące  i na wozach
Sieczkarnie tarczow e 
Koła transm isyjne
Pom py dO gnojów ki z r u r ą  s t a l o w ą  

i wyjmującemi wentylami 
Szufle Ziemne do t ranspor tow ania  ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. M uscate
Fabryka Maszyn T . z o . p .

TCZEW (Pomorze)
4078

S T A N E K
Specjalna fabryka pie- 
cy i wanien kąpielo
wych wszelk. rodzaju.

Poznań
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-50, Zał. w r. 1902 

Przy zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty.

'OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG
Ba c z n o ść ! b a c z n o ś ć !

Paleniska „ORKAN
na miał w ęg lo w y , oszczędza 60%

J* RAS ZEWSK I  - fabryka maszyn
Joznań, Przem ysłowa 26- Tel. 28-91

o *y ,a ło rVl 4211 K olejk i p o ln e !  „
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Siekiery, toporki, 
młotki, babki, 
tomy, tyranki

1 Inne wyroby masowej produkcji kuźni cłwa poleca 
FABRYKA MASZYN I MŁOTOWNIA

O Ł D A K O W S K I  i N E U M A R K
*?** w ła łc .: Edward Neum ark

LÓ3Ż .  UL. ZAKATNA 81.
DBEBBEM□ o o D  n  □  □  □  □

[ZAMKI I OKUCIA
BUDOWLANE 
I M EB LO W E

wykonuje

TORUtifKA 
FABRYKA ZAMKÓW J .Broda
T o m ik ,  OL. KOSZAROWA 11-1 3 . TELEFON 1441 

Adres telegraficzny: „BRODABIURG“ T 42

U specjalisty
należy kupować przybory do

samorodnego spawania
palniki, w ęże, reduktory, druty, 
proszki, tlen, wodór, acetylen, karbid. 4392

Jerzy Dziembowski
T e l- 15-14. Bydgoszcz, pl. W olności i:

< ►



Poważne źródła dostawcze
.Electropyroline 51 najskuteczniejszy

m y ftu  ■ ® s ij/  a •‘w? o w bi b środek mechan.
przeciw tworzeniu się kamienia wapiennego w kotłach paro
wych d jstarcza krótkoterm inowo, generalny reprezentant fabryki

Uf. Narożny i S -w ie , Poznań 1, ul. Ogrodowa 5/16
Telefon 2658. ,  3337c

naczynia kuchenna, wyroby blaszana ry- 
-i‘4SS*Zf ills iT liC L Z O ! ł X l C |  now., kotły, zbiorniki do wody, mleka itp-
ttcieca j i ,  Zakl. Blacharskie w Warszawie, Nowy Świat 62. le i .  268-19 s
J L  a  do drzewa toczone, mosiężne i poniklowane

, , - f  i A . u  Wszelkie części fasonowe mos. 
f f i f f f l „ n L L l U i  Poznań, Rynek łazarski 8. Tel.6543. (2967

Zamki, zapory i zatrzaski patent, do drzwi
FERR ^ P O L  Sp. z o. o. P e z n a ń , $ w . M a rc in  4 6 . 3974

fleczne magla domowa ny rolnicze poleca
Fabryka Maszyn i Odlewnia Żnlaza. Brada liskapKy 5.1. w Kołomyi, 178

Szkło okienne, k it szklarski, diamenty do rżnięcia szkła
poleca hurtownie S I, M  A R M , G n ie z n o  4497

H s iir f  m u i a r f a m  ~ oraz wszelkich części rezerwo- 
" U l  Ł« 1 Os¥sSB jSwych.Wirówki, Butelki termosowe 
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z o. p. OSTRÓW (WIkp.)

Kuchenki gazowe
3615a 1 - 2 1 3  p ło m ie n n e ,

Tow . Akc, „WIEPOFANA" Poznań-Dąbrowskiego 81 -  te l. 61-56

Fabryka wyrobów aluminiowych w  Drawskim-Młynie (Wikp.) dostarcza
iyiki i tyłeczki aluminiowe
QGGOOGOOOGOOGOOOOOOGOOOGQOOGGOOOOOOOOOOG 
^  §  Kolana karbawane, rury Jo Kuchen |
|  H f  oraz klamerki do pantofli 4402 |
§  poleca jako swą specjalność po cenach konkurencyjnych q

o SVS. Leszczyński, W łocławek, Kościuszki 24. |
0OOOO0OOOOOOOOOOOGOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOO

Wędzidła 
i zgrzebła 
do koni i

dost. Fabr. Wyr. Żel. Sulkiewicz i Robakowski Bydgoszcz Cennik na żądanie

Plomby ołowiane r S  552°SeSI
Stec & Lisowski, Fabryka plomb, Toruń, Kochanowskiego la

Artykuły oświetleniowe naftowe i gazowe
4578 hurt iw nie. — ST. CICHOCKI, Poznań, Woźna 20. Tel. 53-38-

y H I  E / f t t y  rozczyn gumowy i płó- «u»n»« 3
w U L l V M I l  tno gum. (Summilosung) Poznań, ulica 27 Grudnia 15 °

ARMATURE d o  in s ta la c ji o g r z e 
w a n ia  c e n tra ln n g o ł 

krany-regulatory, zasuwy Peeta, odwadniacze i t  p.
o ra z  .

arm aturę przeciw pożarow ą, wodociągową i kąpielową
w  w y tw o rn e m  w y k o n a n iu  p o le c a ją

Janczewski i Freymark, Warszawa, Mokotowska 49.

Korzystny zakup!
Wirówki  40 Itr.

z próżnym  bębnem
w precyzyjnem  w ykonaniu  
po zł. 80.— loco magazyn.

W. Gierczyński i S-ka 
Poznań, Sw. Barcin 13, tel. 1885.

PASY TRANSMISYJNE
skórzane oraz z sierści w ielbłądziej, 
specjalne do napędu młockarń i 
wszelkie inne artykuły techniczne 
poleca ze składu 4490
St. O ufłio w sfe l - Biuro inżynierskie 
Tel. 32-26 Poznań, Al.Marcinkowskiego 1.

Taśma z kołeczkami do firan
(Gardinenringband)

Sznury do rolosów i markiz 
Taśma lejcowa (lejce) 4310

DMfiWinfti f a b r y k a  p a s m a n t e r i ir  r ł JftrIWSB w ł a ś c . e . f . Le w a n d o w s k i  

B y d g o s zc z , Plac T e a tra ln y  4 . T e ł. 1 6 6 7

j m k
fab r- w Vr- drzew n.
Bydgoszcz,

■SŚdlj' ul. Zduny 1819 tel.353

Specjalność: fabrykacja m asowa w szelk. artykuł, domowych, fi

rawska Odlewnia żelaza \ Fabryka Maszyn
D ra w s fe l-M Iy n  (Wielkopolska)

poleca

odlewy żeliwne ° I f *1
Dostawa terminowa. Piec codziennie czynny.

Zamki meblowe 431;
Zawiasy taśmowe (Klavierbander) 
Szyny do schodów (Treppenleisten)

Fabryka „ F e m a “ T. A., Bydgoszcz.
PRACOWNIA DIAMENTÓW/ 00 RŻNIĘCIA SZKLĄ I 00 TARCZ SZMERGLOWYCH ‘

H . SZEFTEL
Warszawa,Graniczna 16

Egz. od 1882 r.

'■M

Uszczelki
skórzane

do armatury wodnej 
wykonuje

A, Krawczyk, Poznań, Łazarska 1.
4278



#*♦ DZIAŁ BUDOWLANY i CERAMICZI
Co słychać na rynku materjałów budowlanych?

Handel materiałami budowlanemi obraca się w ramach dotychczasowych. — Duży popyt na cegłę. — 
<-zy cegielnie nasze podołają zamówieniom na przyszłość? — Odprężenie na rynku wapna. — Jedynie

w okuciach budowlanych panuje pewien zastój.
■lak n a s  inform ują  ze s fe r  h u r to w n ik ó w  m a te r j a łó w  b u d o 

wlanych, sezon  ro k u  b ież ąc e g o  jes t  bez  p o r ó w n a n ia  lep szy ,
"■ż w roku  p rz e sz ły m .  W p r a w d z ie  dużo  s z k o d y  n a ro b i ł  d łu g o -
, ;Wały s t r ajk b u d o w la n y ,  k t ó r y  n ie ty lko  z a h a m o w a ł  r o b o t y  
Przy bu d o w lach ,  ale t e ż  —  p rz e z  p o d w y ż sz e n ie  cen  ro b o c iz n y ,  
•'akie w  r ezu l tac ie  sp ro w a d z i ł  — zn iechęc ił  w ie le  o sób  i i n s ty -  
Ucyj do b u d o w an ia .  P o m im o  ty c h  p r z e s z k ó d  sezon  b y ł  b a r -  
Zo dobry ,  a  to  z teg o  g łów nie  w zg lęd u ,  że  —  dz ięk i  w ię k -  

Sz«j obfitości g o tó w k i  i d o g o d n ie jsz y m  pod k a ż d y m  w z g l ę 
d u  w a ru n k o m  k r e d y to w y m ,  c o ra z  w ięce j  j ed n a k że  p ien ię d z y  

°kuje się  w  b u d o w a ch .  S e z o n  o b e cn y  w y r ó ż n i a  się  tern 
Drzed_ewszystkiem od poprzedn ich ,  że po r a z  p i e r w s z y  p r z y s t ą 
piono w  nim do bu d o w li  n a p r a w d ę  p o w a ż n y c h ,  n i e k ie d y  mo- 
pUlh en ta ln y ch .  Do tak ich  n a le żą  w W a r s z a w i e  c h o ć b y  gmacli  

a ń s tw o w e g o  B a n k u  R olnego ,  wielk i  d r a p a c z  n ieb a  koło 
catru  Po lsk iego ,  gm ach  M uzeum  N a ro d o w e g o  i in.

M om ent o b e c n y  w handlu  m a te r ja ła m i  b u d o w la n e m i  jes t  
's*°sunkowo spoko jny ,  a to  d la tego ,  że  o k re s  z a k u p ó w  już mi- 
n4ł; w k ró tc e ,  g d y  lu d n o ść  w ie jsk a  z rea l izu je  s w e  z b io ry ,  roz -  
p°cznie się sezon  je s ie n n y  (o czy w iśc ie  m n ie j s z y  od w io se n 
k o ) ,  w  k tó r y m  g łó w n y m  n a b y w c ą  b ędzie  w ie śn iak .

O ile chodzi o s y tu a c ję  r y n k o w ą  p o sz c z e g ó ln y c h  m a te r j a -  
'Hv b u d o w la n y c h ,  to z a z n a c z y ć  t r z e b a ,  że  p r z e w i d y w a n i a  

"nosemie, ja k o b y  ceg ła  w  c iągu  sezo n u  m ia ła  sp a ść  w  cenie,
nie sp ra w d z i ły  się, p rzec iw n ie ,  n a s tąp i ła  p e w n a  z w y ż k a  cen,

k

a to z teg o  g łów nie  w zg lędu ,  że p o p y t  b y ł  b a rd z o  d u ż y ;  pod- 
'vi 'żka ro b o c izn y ,  u z y s k a n a  p rzez  r o b o tn ik ó w  ceg ie ln ian y ch .  
n,e m ogła  g rać  dużej  roli w  ka lkulacj i ,  z w ła s z c z a ,  że cen y  
" k i a  nie p o sz ły  w  górę .  W  rezu l tac ie  cegieln ie  o s ią g n ę ły  
stosunkow o d o b re  zysk i .  W  z w ią z k u  z tern n a s u w a ją  s ię  p e w -  
l1u re fleks je :  oto już dziś , p r z y  s to su n k o w o  n iew ie lk im  jeszcze  
j k h u  b u d o w la n y m ,  cegieln ie,  p ra cu jąc  p e łn ą  p a rą ,  z t ru d e m  

ko m o g ą  zasp o k o ić  ry n e k .  C ó ż  to  b ędzie ,  g d y  w  roku  
Drzy sz ły m  ruch  b u d o w la n y  p r z y b ie r z e  ro z m ia r y  zn aczn ie  
'" 'Oksze? N a leż y  się  p o w a żn ie  o b a w ia ć ,  że  ceg ie ln ie  na sze  

Podołają  z a d a n iu  i p o p y t  zn aczn ie  p r z e w y ż s z y  p odaż .  T a-  
a s y tu a c ja  z n ó w  p r z y c z y n i  się  do a n o rm a ln e g o  w z r o s tu  cen 

k ł y  i z a h a m u je  ruch  b u d o w la n y .  N a le ż a ło b y  w ię c  z a w c z a s u  
^ m y ś l e ć  o e n e rg ic z n y c h  ś ro d k a c h  z a r a d c z y c h ,  p rz e z  u ru c h o 
mienie w s z y s tk ic h  ceg ielń  n iec zy n n y c h .

O ile chodzi  o z w y ż k ę  cen  ceg ły ,  to  nie d a ła  się  o n a  od 
k ę  ta k  si lnie  w W a r s z a w ie ,  jak  na  p row incji ,  p o n iew aż  

■trszawa n a  p o c z ą tk u  se z o n u  s p r o w a d z a ła  c eg łę  p rz e w a ż n ie  
zn a c z n y c h  od leg łośc i  (z dzie ln ic  zach o d n ich ) ,  a w p o 

d l e j s z y m  o k re s ie  z  b l iż sz y ch  okolic . R ó żn ica  t e d y  w  k o sz 
t u  p rz e w o z u  w y r ó w n a ł a  z w y ż k ę  s a m eg o  m a te r ja łu .  O b e cn a  

k ą  w  W a r s z a w i e  loco b u d o w a  w y n o s i  oko ło  95 zł. za  1000 
k i e p  c e n y  loco f a b ry k a  w y n o s z ą :  w  P o z n a n iu  55 do 60 zł., 
r'a G ó rn y m  Ś lą s k u  45 zł., pod  W a r s z a w ą  70 zł.

Dla u zu p e łn ien ia  o b ra z u  sy tu a c j i  podkreś l ić  n a le ży  fakt,  że 
roku  b ie ż ą c y m  cegielnie  z a c z ę ł y  p ro d i ik o w ać  w yją tkow o .

pozno. a to z p o w o d u  n iepogody .  T a  okoliczność  ró w n ie ż  s p r a 
w iła ,  że w y p r o d u k o w a n o  ceg ły  mniej,  n iżb y  to m ia ło  mie jsce  
p rz y  pogodz ie  lepszej.

Na ry n k u  w a p n a  da je  s ię  o d c z u w a ć  obecn ie  duże  o d p rę 
żenie.  W a p n o  jest  a r ty k u łe m ,  dla k tó re g o  o g ro m n e  z n aczen ie  
m a  k o n su m e n t  wiejski,  k t ó r y  z u ż y w a  mniej w ięce j  40% c a ł 
k o w i te j  p rodukc ji  n a s z y c h  w a p ien n ik ó w .  Z p o w o d u  d o ść  w y 
sokich  cen a r ty k u łó w  ro ln y ch  i — co z a te m  idzie -  lepszej 
sy tu ac j i  f in an so w ej  ro ln ik ó w  —  w a p n o  znajdu je  c o ra z  w ię k sz y  
zb y t .  G łó w n y  sezon  na w a p n o  —  to o k re s  W ie lk ie jnocy ,  k ied y  
o d b y w a  się m a so w e  bielenie  chat .  D uża  k o n su m p c ja  będzie  
ró w n ie ż  na  jesieni, po rea l izac j i  żn iw .  N a tu ra ln ie  ruch  jest 
m nie jszy ,  m ię d z y  innemi i z tego  w zg lędu ,  że  wielk ie  b u 
d o w le  u ż y w a ją  p rz e w a ż n ie  cem en tu .  , C en y  w  s to su n k u  do 
w io s n y  p o sz ły  znaczn ie  na  dół, mniej w ięce j  o jakie 15 do 
25/ a.  S ą  one jed n a k że  znaczn ie  w y ż s z e  od z e sz ło ro cz n y ch .  
W y n o s z ą :  n a j lep sze  w a p n o  kie leck ie  (c en y  za  100 kg. f ran co  
f a b ry k a )  3.50 (p o p rzed n io  4.25—4.50), k ie leck ie  l l - a  3.25 (po
p rzed n io  4.00), g o rsz e  ga tunki ,  jak c zę s to c h o w sk ie  — 2.90 
(p oprzedn io  3.50). W ie le  w a p ie n n ik ó w  n iec zy n n y c h  w  roku  
b ie ż ą c y m  uruchom iono ,  w s z y s tk i e  p ra cu ją  norm aln ie .

*

P r z e m y s ł  okuć  b u d o w la n y c h  znajdu je  się w  sy tu ac j i  bez  
p o ró w n a n ia  gorszej ,  niż inne p rz e m y s ły ,  z w ią z a n e  z b u d o 
w n ic tw e m :  p r z y c z y n a  t eg o  jes t  j a s n a :  okucia  m e ta lo w e  są 
m a te r ja te m ,  k tó reg o  u ż y w a  się, g d y  b u d o w la  jes t  w y k o ń c zo n a ,  
i y m c z a s e m  o lb rzy m ia  w ię k sz o ść  n o w y c h  bu d o w li  jest  o b e 
cnie w s tad jum ,  nie w y m a g a ją c e m  jeszcze  okuć .  S t r a jk  b u 
d o w la n y  p rz y c z y n i ł  się  do o późn ien ia  robó t .  L ep sze  w idoki są  
na sezon  jes ienny ,  w  k t ó r y m  wiele  budow li  b ę d z ie  się  w y 
k o ń c z a ć ;  p o n a d to  w  sezon ie  j e s ien n y m  sp d z ie w a n e  jest b a r 
dzo duże  z a p o t r z e b o w a n ie  ze s t r o n y  wsi.  N a to m ia s t  sezon  
n as tęp n y ,  1928, w  k t ó r y m  g ros  g m ac h ó w ,  obecn ie  ro z p o c z ę 
tych ,  b ędzie  się  w y k o ń c z a ć ,  z a p o w ia d a  się  w y ją tk o w o  po 
m yśln ie .  C h w i lo w a  te d y  c isza  na  r y n k u  okuć b u d o w la n y c h  
nie m a r tw i  p r z e m y s ło w c ó w ,  horoskopy ' b o w ie m  są dobre .

P r z e m y s ł  o m a w ia n y  ilościowo nie p r z e d s t a w ia  się  z b y t  
p o kaźn ie .  G łó w n e  zakłady" — to  f a b ry k a  f r o s z o w e r a  w  W a r 
szaw ie .  p ro d u k u ją c a  p ró c z  o kuć  i że lazo  w a lc o w a n e ,  f a b ry k a  
b ra c i  L u b e r t  r ó w n ie ż  w  W a r s z a w ie ,  p ro d u k u jąc a  okuc ia  
k o m p le tn e ,  f a b r y k a  w  Bielsku, p ro d u k u jąc a  spec ja ln ie  okuc ia  
w ie jsk ie ,  w re sz c ie  f a b ry k a  w C z ęs to c h o w ie .  F a b r y k i  te  są  
zdolne  zasp o k o ić  p o t r z e b y  n asz eg o  ry n k u  n a w e t  przyr n a jb a r-  
uziej w z m o ż o n y m  ru c h u  b u d o w la n y m ,  p rz e d  w o jn ą  b o w iem  
p r a c o w a ł y  one w  zn aczn e j  m ie rze  na e k sp o r t ,  ' ' w  chwili  
obecne j  są  one z a t ru d n io n e  ty lk o  w  60%.

Daje się  z a u w a ż y ć  p e w n e  o ży w ien ie  w y w o z u  okuć  do 
Rum unji  i k r a jó w  b a łk ań sk ich ,  tu jed n ak  w a lc z y ć  t r z e b a  z 
dość  dużem i t ru d n o śc iam i,  jak ie  n a s t r ę c z a  p r z e d e w s z y s tk i e m  
—  k o n k u re n c ja  n iem iecka . a w

Kryzys mieszkaniowy w Moskwie.
W  j e d n y m  z  o s t a tn i c h  n u m e r ó w  ,,W ie c z e r n ic ]  M o s k w y "  

k d u j e m y  g a r ś ć  c ie k a w y c h  d a n y c h  s t a ty s ty c z n y c h ,  d o ty -  
k c y c h  w a r u n k ó w  m ie s z k a n io w y c h  w  g ł ó w n e m  m ieśc ie  
k i i  so w ie c k ie j .  P i s m o  s t w i e r d z a ,  i ż  n ie  b a c z ą c  n a  s t a le  

^B łagający  s ię  r u c h  b u d o w la n y ,  w a r u n k i  m ie s z k a n io w e  
Moskwy w  c ią g u  o s t a tn i c h  t r z e c h  l a t  u l e g ł y  d a l s z e m u  p o 

g o r sz e n iu .  W  c y f ra c h  p o g o r sz e n ie  to  p r z e d s t a w i a  s ię  w  s p o 
só b  n a s t ę p u j ą c y :

N o r m a  s a i d t a r n o - m i e s z k a n i o w a  w  M o s k w ie  w y n o s i ł a  w  
r o k u  1923 p rz e c ię tn ie  6,8 m e t r ó w  k w a d r a t o w y c h  n a  osobo 
w  r o k u  1924 —  5,7 m . k w . ,  w  r o k u  1925 5,3 m . k w . ,  w
r o k u  1926 — : 5,2 m . k w .  W  ty m  s a m y m  czas ie  w y d a n o ’ n a
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budowę nowych domów m ieszkalnych: w  r. 1925 około 55 
m ilj. rub li, w  roku 1926 — 70 m ilj.. rubli, w roku 1927 — 
około 100 m ilj. rubli.

Przyczyną szczególnego tego zjaw iska je s t niezwykle 
szybki w zrost ludności Moskwy. Podczas bowiem, gdy 
w roku  1920 ilość m ieszkańców M oskwy w ynosiła zaledwie 
1.000.000 osób, w  roku  1923 liczyła M oskwa 1.400.000, 
a w  roku  1926 już podobno 2.000. 000 mieszkańców. Ludność 
Moskwy w zrosła w ciągu osta tn ich1 3 la!t o 30 proc. Takiego 
szybkiego w zrostu  ludności nie wykazywało dótychczasj 
jeszcze ani jedno m iasto europejskie.

W zrost ludności Moskwy odbywa się oczywiście ko 
sztem  innych m ia^t i  m iasteczek. A le i  na tu ra lny  w zrost

ludności Moskwy je st znaczny; w ynosił on w roku 1912 1>2 
proc., a  następnie, sta le  się zwiększając, doszedł w r o k u  
1926 do 1,6 proc.

W  chwili obecnej w moskiewskim, zarządzie miejskim 
zarejestrow anych jest około 70.000 osób, czekających na 
przydzielenie im  mieszkań. Ludzie ci m ieszkają narazie w 
prowizorycznych barakach, a niekiedy naw et — pod golem 
niebem.

; J a k  ,,W ieczerniaja MoskW|a“ zaznacza, w najbliższej 
przyszłości tnie można w  tym k ie runku  oczekiwać zmiany 
na lepsze, bowiem rząd  nie dysponuje dostatecznem i ka
pitałam i, bez których' należyty rozwój ruchu budowlanego 
jest nie do pomyślenia.

Budownictwo w Stanach Zjednoczonych.
W edług ostatn ich  informa.eyj, nadchodzących ze S ta 

nów Zjednoczonych, daje się tam  zauważyć silny w zrost 
ruchu budowlanego. J a k  obliczają, w artość budowli, w znie
sionych ostatnio w 37-miu stanach, osiągnęła olbrzymią cyfrę 
dwóch i pó ł m ilja rda  dolarów . C yfra ta  daje pojęcie o 
ogromie ruchu budowlanego w Ameryce oraz o wielkiem  
ożywieniu, k tó re  m u s i tam  panować w  związkfuJ z  tern w  in 
nych gałęziach przem ysłu.

Z rynku materiałów budowlanych, metali 
i wyrobów metalowych

MATERJAŁY BUDOWLANE.
Lwów, 21. 8. Na rynku  m ateria łów  budow lanych  b rak  za in te

resow ania . T ransak c je  m inim alne. C eny m ate ria łó w  budow lanych  u- 
trzy m u ją  się sta le  na jednakow ym  poziom ie. U sposobienie w yczek u 
jące.

Katowice, 21. 8. Na rynku  m iejscow ym  mimo słabego ruchu bu
dow lanego panuje tendencja  zw yżkow a z pow odu w yw ozu  m ate ria 
łu d rzew nego  zag ran icę . Na sk ładach  no tu ją : kan tó w k a  sosnow a 110 
do 120 z ł za m .3, — św ie rk o w a 5%  taniej, ciosane d rzew o sosnow e 
85—90 zł, deski sosn. % “ i L “ —  80 zł 1 i 2* 110 zł. Deski 
podłogow e heblow ane i szpuntow ane l ! 4 “ 145 zł za m.3. M ateria ły  
s to larsk ie  so sn o ' e w szy stk ie  grubości 150— 180 zł, dębow e deski 
w szy stk ie  grubości 210—230 zł, —  olszow e 120— 150 zł.

MATERJAŁY BRUKARSKIE.
Kraków, 22. 8. Z anotow ano  cen y : K ostki b rukow e piaskow cow e 

za  tonę 75 zł. porfirow e w iedeńsk ie  80, prusk ie  50, p ary sk ie  85—95, 
m niejsze 60— 85, g ran ito w e w ołyńsk ie  96, w arszaw sk ie  98, zagran iczne 
90— 94. B azalt 14,50, g ran it 95— 100, g rauw ack  76, p iasek za  m. b. 14 
do 19, sta lb e to n o w e 16— 22, schody  T eru razzo  13,50— 15,00, p ły ty  piask. 
za m. kw . 22—35.

METALE I WYROBY METALOWE.
K atowi 22. 8. P o  okresie  stagnacji, jak ą  p rzeży w ało  hutn ictw o

w  m iesiąc;1 kw ietniu i maju, w yw ołanym  w alką o osta teczn e  u sta 
lenie cen i oprow adzeniem  nadm iernych  zakupów  surow ców , zby t 
pow oli pow  ł do sta łe j norm y. O ile chodzi o ryn ek  kra jow y , zbyt 
o siągnął w czerw cu  54 ty s. ton , w lipcu 50 ty s. ton. S ierpień u trzy 
m uje się w edług  do ty ch czaso w y ch  obliczeń na tym  sam ym  poziom ie. 
N atom iast najb liższe dw a m iesiące, są d ząc  z nap ły w ający ch  licznie 
zam ów ień, p r-y n io są  po lepszenie. W m iesiącach tych  z re sz tą  ro k 
roczn ie  robi , w iększe o b ro ty  w obec w iększej ilości gotów ki na ry n 
ku. C zy  obecnie nadchodzący  ok res ożyw ien ia  będzie siln iejszy  od 
poprzednich  lat trudno  dzisiaj przew idzieć. Zam ów ienia w  zw iązku 
z ruchem  budow lanym  nie w p ły w ają  specjaln ie na obro ty .

B erlin , 22. 8. C eny w  m arkach  niem ieckich za 100 kg. Miedź elek 
tro lity czn a , do staw a  zaraz  cif H am burg, B rem a lub R o tte rd am  (za 
100 kg.) 127/1:, C ynk w p ły tach  rem elted  zw ykłe j jakości handl. 50 'A 
do 51%, oryg inalne alum inium  hutn icze 98—99% w  blokach, sz tabach  
w alców , i ciągnion. 210, d tto . w  sz tab ach  w alców , i (Ciągnionych 214, 
nikiel c z y s ty  98— 99% 340—350, A ntym on R egulus ^0—95.

Londyn, 22. 8. U rz. not. w  Ł za tonę. M iedź: S tan d ard  p. kasa 
553/i«— 55/4, —  3 m ies. 55ahs—555/s, —  S ettl. 55/4, —  E lek tro ly t 62% 
do 6234, —  best se lec ted  6034— 6134, — strong  sh ee ts . 86, — E iek tro - 
w ireb a rs  6234, C yna : S tan d ard  p. kasa  28^34— 2895/s, — 3 m ies. 284/4 
do 284%, —•_ S e ttl 28934, —  B anka (obr. nieoficjalne) 305, — S tra its  
(obr. nieof.) 293/4, O łów : zag r. dost, na tychm . 22/4, —  dalsze te r 
miny 23Vs, — S e ttl. 22%. C y n k : zw y k ły  dost, na tych m iasto w a 277/s. 
— d o sta w a  te rm in o w a 27t3/ie, — S ettl. 217la, —  Alu
minium k ra jow e (not. nieof.) 107, — zagran . (not. nieof..) 112, Antym on

Regulus E rzeug. P re is . (not. nieof.) 6834 (za kaw ałek), R tęć 
nieof.) 21/4— 22 (za bullę), W olfram  (not. nieof.) 1334— 137/s, NiKic‘ 
k ra jow y  (not. nieof.) 170— 175, —  zagran . (not. nieof.) 170— 175, Bla
cha b iała (not. nieof.) 18/4, S iarczan  m iedzi (not. nieof.) 2434—1̂  
Żelazo lane C leveland 3 (not. nieof.) 70, Złoto 84,11.

N owy Bytom, 22. 8. S urów ka odlew nicza H uty  Pokoju  Nr. * 
(F riedenshu tte , P . O. S. ■— rep rezen tac ja  S półka A kcyjna Józef Wd°" 
w iński w W arszaw ie , S ienna 11, cena za  tonę 210 zł, loco stacja  No* 
w y B ytom .

Warszawa, 22. 8. Dom H andlow y A. G epner w W arszaw ie , Grzy
bow ska 27, notu je  n astępu jące  ceny o rien tacy jne  w  z ło tych  za 1 kg" 
cyna B anca w blokach 15,00, ołów  hutniczy  1,35, cynk 1,50, blach3 
cynkow a zasadn. 1,66, antym on 3,25, alum injum  hutnicze 5,25, b la c h a  
m iedziana zasadn .: 4,41. b lacha m osiężna zasadn. 3,70—4,20.

Warszawa, 22. 8. „E libo r"  i S -ka Akc. H andlow o - P rzem ysłów 3 
Ł. J. B orkow ski, W arszaw a,, M azow iecka 11, notu je  następui4ce 
ceny  loco sk ład  (w zł za 1 kg .): C yna B anca 14,80, alum injum  5,10’ 
ołów  1,40, b lacha cynkow a 1,70, blacha ocynkow ana 1,20, blacha ru 
chow a żelazna  0,99. Żelazo 0,47, belki 0,52, hufnale 31 za s k r z y ń ^ ’ 
cem ent 20,50 za beczk ę : ceg ła  ogn io trw ała  0,22 za 1 sztukę, kar
bid 68,00 za 100 kg. W ęgiel górnośląsk i g ruby i kostka  zł 44,00 za ton?-

WYROBY MOSIĘŻNE I MIEDZIANE.
Kraków, 22. 8. W dziale tym  daje się zau w aży ć  w dalszym  eiaS11 

zastó j. C eny m ają tendencję  zniżkow ą, co tłum aczy  się silną konku
rencją  i b rakiem  gotów ki o b ro tow ej. B ardzo słabo idą obecnie d ru tu  
nieco w iększym  popytem  natom iast c ieszą  się b lachy  i te  jednak kon
sum uje rynek  raczej w y ro b y  zagran iczne, niż k ra jow e. Zam ówię111'1 
rząd o w e i kom unalne w tym  roku zaw iodły . Jednakże  w najbliższy111 
czasie nastąp i p rzypuszczaln ie  ożyw ienie  się obro tów  ze względu 113 
zam ierzoną e lek try fikację  k raju , w ym agającą  w y ro b ó w  m iedziany011. 
W arunki sp rzed a ży : p rzew ażn ie  k red y t w ekslow y  dochodzący  do 
m iesięcy. N otują w  hurcie za 1 kg .: b la c h a ' m iedziana 4,30—5,50 
m osiężna 3,60—4,85, dru t m iedziany 4,65— 7,50, d ru t m osiężny 3,90 a® 
6,10, p rę ty  m iedziane 4,45—4,65, p rę ty  m osiężne 3,40—3,70, kable 5 ,2 ’ 
W y ro b y  nasze ekspo rtu jem y  ty lko  w niew ielkich ilościach do Gd311 
ska. Na innych ry n k ach  bije nas silna konkurencja  obca. 
uncję.

ZŁOTY W DNIU 22 SIERPNIA 1927 ROKU.
Bukareszt przekaz  1 815, Czernlowce przekaz 1 790, Londyn Pr^e 

kaz 43.50. Ryga przekaz  63, Zurych przekaz  58, N. York przekaz  O '- 
Berlin p rzekaz  na W arszaw ę 46,825—47,025, p rzekaz  na K atow i0 
46,85— 47,05, przekaz  na Poznań  46,875—47,075, go tów ka 46,80—47.8 • 
Praga przekaz  377, Budapeszt gotów ka 63,40—64,40, Gdańsk przckA' 
57,58—57,72, go tów ka 57,64— 57,78.

:  lub pow iększa ,  albo modernizuje w a r s z t a t  mechaniczny 
■ ślusarsk i,  kowalski lub sto larsk i  powinien odwiedzić 
! w własnym interes ie  magazyn najnowszych maszyn, 
I najpraktyczniejszych narzędzi, ap a ra tó w  i przyborów 

technicznych. 4598

1 B iura \m.m .  Józefa Weingruna
j Kraków, Groble L. 17— 19, Tel. nr. 2145.

Fachowa porada bezpłatna.
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Łazowskie 
Zakłady Ceramiczne

SP. Z OGR. ODP.

Łazy, Star. Zawierciańskie

Wszelkie wyroby 
szamotowe
Cegła fasonow a

podług rysunków

Cegła szam otow a
norm. 29—36 St. Seg.

Płyty piekarskie 
i zaprawy szamotowe

stale na składzie. 4338

Cegfy kanatouie 
5zamotoa>e 

dla. S ta low ni

m=iii=iii=iii=m=m=m=i!s=m=m=(j]
Sklepieniowe

P t y t h i  n o r m a l n e
i p t y t y  p i e k a r o h i e

W y m i a r y :

Waga 
i s / tuk i

800 X i 00 X 50 m / m  
300 X  150 X 40 
300 X  400 X 50 

ł 300 X 400 X  40 „
O50 X 1.20 X 30 
250 X 120 X  40 „ 
300 X 300 X 50 
300 X 300 X 40

4,f>
3.7

1 2, — 
10,—

1.8 
2,4 
U.—

' 7.2

Różne fa iono ioe

r  I \ S  I
i _

l, S * w i io k »L0
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W a p n o
palone hydr. 
i naw ozow e.

Gips
w 4 gatunkach. 

T rzcin a .

fasadowy

głą, pustaki, sufitów- 
kę, płyty cegłowe, da
chówką paloną, p a pą 
smołą, lepnik karbo- 
linenm, „ K o rjo lit“, 
„Etemit“, gwoździe, 
drut, szplisy pod da
chówką, szklaną da- 
chówką, marmur tł. 
do teracco, „Ceresit“ 

kafle do piecy.

1 wS7.elkie inne m aterjały  budow lane poleca hu rtow n ie  
i detaliczn ie

STEFAN PEŁCZYŃSKI
POZNAN 4350

&^orzec towarowy Telefon 56-50

I■
S|ii=iii=iii=iii=iii=ni=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=in=jii

KrajoweldaaBiii 
ry I koryta glazuro
wane, szamoty, płyty 
posadzkowe i ścien- 
ne glazurowane, ce-

Materjaty b u d ow lan e  wszeik. rodzaju  poleca

GUSTAW GLAETZNER
C entrala M aterjałów  Budowlanych i D achów ek b

Tel. 6580 P O Z N A Ń  3 ,  M i c k i e w ic z a  3 6  n ł .  1907 i.
adr, telegraf.: MDachglaetznerł‘-Poznań. yg

FABRYKA KRAT 
I OKIEN KUTYCH

ŚRODA, ul. Ogrodowa 5. 
Telefon 127
dostarcza 

okna żel.-kute do fabryk, 
mieszkań i chlewów, bra
my żel.-suwane, kraty , ró
żne zawiasy do wrót i 
w szystkie artyk. żel. do bu
dowli, w edług własnych i 
nadesłanych- prosDektów 
szybko i tanio . ^  3816 

Kosztorysy darmo.
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ELEKTRO- i RADJOTECHNIKA
ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIĄ.

/

Obowiązkiem każdego kupca-elekirotechnika  —

natychm iastow y akces do Zw iązku P rzedsięb io rstw  E lektro techn icznych na Polskę Z a c h o d n i
»0 ca**00

L. K. Ormontowicz.

Materjały radjotechniczne na sezon 1927— 28.
Musimy przyznać, że 90% nowych idei konstrukcyjnych, 

nowych 'schematów i ulepszeń przychodzi do nas z zagrani
cy — nie z Niemiec, broń Boże; niemiecka radiotechnika 
ty lko  znacznie prędzej od nas now(e idee ucieleśnia w swoich 
ersatz'ach, — te nowe konstrukcje przylatują do nas prze- 
dewszystkiem z za Oceanu, trochę z Anglji i jeszcze mniej 
z Francji.

Od przeszło roku rozpoczęta się na dobre walka mię
dzy dwoma typami wysoko wartościowy cli odbiorników: rieu- 
trodyna stara się dorównać, a może i prześcignąć super
heterodyne. Kto zwycięży — trudno jeszcze dziś kategorycz
nie orzec, ba! — nawet niemożliwością jest przewidzieć. 
Lecz jedno można stw ierdzić, mianowicie, że neutrodyna zro
biła Znacznie większe postępy od superheterodyny. .leżeli się 
to stało, to przedewszystkiem dzięki udoskonalonej neutra
lizacji. a powtóre, dzięki sprzężonym kondensatorom.

Konstruktorzy radioodbiorników fonicznych stale dążą do 
uproszczenia manipulacji strojenia. Ideałem , jest tu odbiornik 
o 1 skali, którą zmienialiśmy długość fali, druga gałka słu
żyć ma do regulowania s iły  audycji (ewtl. 3 i 4-ta do regulacji 
żarzenia, selektywności i jakości reprodukcji • głośnikowej). 
Do ideału tego zbliżamy się bardzo szybko, a dzieje się 
to dzięki rozwojowi kondensatora obrotowego. Od konden
satora półkolistego, k tó ry  nam zgęszczał wszystkie prawdę 
stacje na początkowych stopniach skali, przeszliśmy do kon
densatora nerkowego, o zupełnie równomiernym przyroście 
fali, lecz i tu nie zatrzymaliśmy się, bo nam chodziło nie 
tyle o równomierny przyrost fali, ile o równomierne rozło
żenie stacyj na skali. Stwarzając kondensator częstotliwy ra
diotechnicy dopięli celu.

Stacje radiofoniczne na skali kondensatora o płytkach 
frekwencyjnych rozłożone są zupełnie równomiernie, w  iden
tycznych odstępach, gdyż na zasadzie równomiernego cdstępu 
częstotliwości, mianowicie 10.000 okresów, ustanowione zo
stały nowe długości fal stacyj radiofonicznych na konferencji 
międzynarodowej w Genewie. Dlatego też kondensator czę
s to tliw y możnaby również nazwać kond. genewskim.

Mamy zatem 3 typy kondensatorów obrotowych: 1. pół
koliste, 2. nerkowe, 3. częstotliwe. — Podczas gdy kond. 
częstotliw. używamy wyłącznie do obwodów strojonych, kond. 
nerkowe z powodzeniem stosuje się w hetercdyna :h i fajo- 
mierzach, natomiast półkoliste doskonale nadają się do re
gulacji sprzężenia pojemnościowego i neutralizacji. Dq typu 
kondensatorów obrotowych możnaby również zaliczyć kon- 
densatorki kompensacyjne o 2 statorach i 1 rotorze.

Taki kondensator obrotowy jest dobry, k tó ry  posiada:

1. praw idłowy przyrost pojemności w zależności od J 
pu płytek (półkoliste, nerkowe, częstotliwe);

2. minimalną pojemność początkową;
3. sprężynowe - galwaniczne odprowadzenie rotora!
4. doskonałą izolację;
5. mocną i celową budowę mechaniczną.
Ze znanych mi i mierzonych dokładnie k o n d e n s a to r ó w  vv-'^ 

robu krajowego najbardziej zdają się tym  warunkom odP° 
wiadać kondensatory firm y „Audiofon" w Lodzi, które P
równo swą jakością, jak i ceną powinny stać się dużą kon

kurencją dla w yrobów importowanych, tembardziej, że P* 
siadają praw idłpwszy przebieg charakterystyki i innneisZ 
pojemność początkową od światowej marki kondensatu'0"

tę tn 

iak
niemieckiej firm y ,,Forg“  i innych. Lecz niedość na 
Wszędzie tam, gdzie mamy kilka obwodów s t r o j o n y c h ,  -u  ̂

np. w neutrodynach, możemy te obwody stroić k o n d e n s a t 013, 

mi sprzężonemi, czyli jedną skalą. Należy więc p r z y p u s z c z  ^  

że kondensatory sprzężone, podwójne po 250, 500 i 100®
K"i potrójne po 250 i 500 cm, coraz większym cieszyć s e

dą zainteresowaniem; w każdym bądź razie nieponuc 
większym, niż to m ia ło ' Miejsce dotychczas.

Osadzenie rotorów takich sprzężonych kondensatorom

jritte

sta-jednej , osi bez zachowania należytego odstępu między 
torami, nie zdaje się być rozwiązaniem dostatecznem. 8
powstawać, tu mogą działania reakcji pojemnościowej P 
wspólne pole elektryczne, co w rezultacie komplikuje- za-

miast upraszczać, strojenie. Pomogłoby tu kapslowanie, Ł /  
zamknięcie w metalowe pudło, poszczególnych kondensat01̂  
lecz jeszcze prostszem jest zachowanie dostatecznej 0“ ' 
głości między poszczególnemi statorami, co można uskute 
nić przez dosyć długą ośkę lub jak to robią w A m e r y c e  P' .
sprzężenie kołami zębatemi lub odpowiednio zbudowa" 
ka.rda.nami.

Skal mikromeitrycznych dobrych pod względem niec 
nicznym i o ładnym wyglądzie estetycznym istnieje na 
ku sporo, lecz nie znam wyrobu krajowego. Miejmy na°zl 
że w najbliższym czasie jakaś krajowa w ytw órn ia  pokusi - ^ 
o wypuszczenie tak mało skomplikowanego przyrządu. ' 
godnem udoskonaleniem jest tu zastosowanie lampki e 
trycznej, zasilanej prądem z akumulatora żarzenia, a s 
żącej do oświetlenia skali w  razie potrzeby.

Celowem zdaje się być również umocowanie skali ^  
wnątrz aparatu, przy pozostawieniu na zewnątrz gałki i °k 'e

i s ta t i " 3w  przedniej ściance dla obserwacji skali. Jest to os 
nowość amerykańska ha tern polu.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Z Międzynarodowej Komisji  Elektrotechnicznej.
Tegoroczne zebranie Międzynarodowej Kom. Elektrotechn., 

organizacji zajmującej się opracowaniem międzynarod. przepi
sów i norm elektrotechnicznych, odbędzie się we Włoszech w

W
czasie od 4 do 24 września b. r. Zebranie rozpocznie sl® 
Bellagio nad jeziorem Como, gdzie do 12 września będą ° |aV. 
dowały następujące stałe podkomisje: definicji, maszyn

elek-
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Krajowa Wytwórnia

R a d jo -A p a ra tó w  i
talon - Radio - Kultura

Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Bielańska 22.

Wytwórnia radjo aparatów, prowadzona przez fachów- i 
cow. Wyspecjalizowana w  masowej produkcji radjo [ 
“ Paratów, poleca stale ostatnie nowości Radiotechniki, [ 
aparaty różnych typów od detektorowych do 8-lampo- \ 
wych, w skrzynkach mahoniowych i orzechowych ża- j 
azjowych typ amerykański, na dogodnych warunkach, i
Na RATY! CENY KONKURENCYJNE! \

4251 i

BUDOWA K0LEKT0R0W
NAWIJANIE PRĄDNIC i MOTORÓW ORAZ 

REPERACJA WSZELKICH APARATÓW 
LEKARSKICH I DENTYSTYCZNYCH.

J e d n o c z o n e  p r z e d s ię b io r s t w a  e l e k t r y c z n e

,Ni- K.GAERTIGiSP.™1’
Poznań ^  Pocztowa 26
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Ł m aszyn  elektrycznych.

Budowa rozruszników, regulatorów.
~  ap ara tó w  elektrycznych tablic rozdzielczych.
Adr. telegr..Energia’ Telefon 3584.25112

Odznaczeni we Lwowie 1926 r. M E D A L E M  Z Ł O  T Y M na Ogólno-Polskie j Wystawie Budowlanej.

■ • C T  r iC 7 C lllC I# l S C lf- t fabryka artykułów elektrotechnicznych inz. J\.  II jLLW jK I I J-Rd BYDGOSZCZ, UL.SOBIESKIEGO 10a

ług:—
u T

S p . z o. p. -  2979 p o le c a  z e  s k ła d u :

K o r k i  bezpiecz. Ed. — P a tro n y  bezpieczn. D-II. -  W ty c a b i porcelanowe — P a s e c z k l  
(Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i  tabl. i uniw. — Ś ru b y  stykowe — B o z c z e p k l d/rurki, 
kuhlo. — W ty c z k o w e  gniazda porcelanowe — W le s z a r k i  izol. 10 mm 1/4 ” , 3/s” . — 

O łó w k i  bezpiecznikowe G - I I ,  K o ń c ó w k i kablowe i wiele innych.
Sprzedaż hurtow a ♦ W yrób w łasny kra jow y ♦  Ceny konkurencyjne

3982

Warsztaty Elektro - Mechaniczne
Poznań, Ł a zarska  11.

4500
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Pieie eisktryczi
do wyżarzania i hartowania 

0. R. P.

Elektryczne suszarnie
D. R. P. 3584

Prospekty i oferty na żądanie 
natychmiast gratis.

Generalna reprezentacja

L. Jakubowicz i S-ka
Sosnowiec, Dęblińska 7 |

Fabryka 
Aparatów Elektrycznych

, , E R K A “
Sp. z o. o.

Ł ó d ź ,  ul. Pusta nr. 7
Telefon 13-63.

Z a k r e s  f a b r y k a c j i :

Wyłączniki i przełączniki drążkowe, wyłącz
niki pokrętne, bezpieczniki porcelanowe, ro
zetki rozgałęzieniowe, sworznie bezpieczni- 
  kowe, końcówki kablowe. ——

Cenniki na żądanie. Przedstawiciele poszukiwani.
4381
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trycznych, symboli, silników napędowych, lamp elektrycznych, 
napięć, silników trakcyjnych, olejów izolacyjnych, lin ij napo
wietrznych, przyrządów pomiarowych, lamp radiotechnicz
nych i hydrotechniki. Po zebraniach odbędzie się wspólna 
podróż pociągiem, ofiarowanym przez rząd w ioski do Me
diolanu, Wenecji, Florencji, Rzymu, Pizy, Genuy i Turynu, 
celem zwiedzenia fabryk i urządzeń elektrotechnicznych w 
tych ośrodkach oraz poznania kraju.

W  międzyczasie odbędzie się zebranie plenarne M. K. E. 
oraz posiedzenie jej rady w Rzymie dnia 22 września. Ucze
stnicy kongresu będą pozatem uczestniczyli w uroczysto
ściach ku czci setnej rocznicy' śmierci Aleksandra Volty, słyn
nego fizyka i ojca elektrotechniki. Jedna z nich, urządzona

przez elektrotechników i fizyków, odbędzie się 11 wrześni 
w Como, w jego miejscu rodzinne'm, druga zaś o g ó ln o -n a r °  

dowa 19 września w Rzymie na Kapitolu.

Polska weźmie w tych zebraniach dosyć liczny udzi,łj '
M. K- c-Polski Komitet Elektrotechniczny, k tó ry jest organem

na Polskę, wysyła delegację, w skład której wchodzą: Pro f

K. Drewnowski, członek rady M. K. E. i przewodniczący de-

legacji, oraz pp. prof. W. Borowicz (ze Lwowa), ppłk- 
Gtinther, dyr. Z. Okoniewski, doc. R. Podoski, prof. A- Roism 
ski, inż. .1. Roman oraz inż. K. Siw icki. Każdy z delega^0̂  
pracować będzie w parif podkomisjach, reprezentując 
opinję Komitetu polskiego, k tó ry  przygotował cały szereg 11,3 
terjałów i uwag na tegoroczny kongres M. K. E.

Elektrody do spawania ze stopu miedzi z wolframem.
Spawanie elektryczne, zagranicą już rozpowszechnione, 

uzyskało w niedawno wprowadzonym nowym stopie miedzi 
z wolframem, dostatecznie tw ardy dla użycia przy dużych ci
śnieniach i silnych prądach, materjał na elektrody.'

Stop ten zwany „elkonitem", k tóry ma na celu uzyskanie 
trwalszych elektrod, posiada twardość 225 według skali B ri- 
nella w stosunku do 82 dla twardej miedzi i 30 dla miękkiej. 
W ytrzym ałość nowego stopu -na ciśnienie równa 16600 kg/cm2 
jest czterokrotnie większa od wytrzym ałości twardej miedzy 
4000'kg/cm2).

Elkonit nie ulega rozmiękczeniu przy rozgrzewaniu do 
czerwoności. Sposób użycia tego stopu przy spawaniu polega 
na, wprowadzeniu do miedzianej elektrody końcówki z niego 
wykonanej, a to ze względu na wysoki koszt stopu. Ograni

czone stosowanie go narazie ty lko  do robót specjalnych. cdz'e

nie może być użyta miedź ze względu na jej m ię k k o ś ć ,  

tuje również wysoki jego koszt.

d l*'

Co do trwałości elektrod z końcówkami z e lk o n itu -

w drodze porównawczego wykonania jednakowego r° dzai11
robót spawaloych, raz za pomocą elektrod p o w y ż s z y c h .  d rU 

raz zw ykłych miedzianych,' wykazało się, iż gdy tc osU111
sPa"trzeba było zmieniać przeciętnie przy każdym dziesiąty:11 

wa-nym szwie, przy użyciu elektrod ze stopu miedzi z w gj 
mein ilość spawań, wykonanych za pomocą jednej i tej sa
elektrody, wzrastała do tysiąca, przycz-em jeszcze i nada' 113 
da wała,się elektroda zupełnie dobrze do pracy. *•

(The Electrician).

Szybkobieżne lokomotywy kolei francuskich.
Na kolejach francuskich dla lokomotyw pośpiesznych za

stosowano silniki z wałem pionowym, a to w celu, aby pod
nieść środek ciężkości i uniknąć szkodliwych ruchów.

Każda z trzech osi pędnych zaopatrzona jest w dwa sil
niki, umieszczone obok siebie ze wspólną magneśnicą.

Silniki obracają oś lokom otywy zapomocą przekładni zę- 
bdtej stożkowej, która napędza wał wydrążony, obejmujący 
oś, a sprzęgnięty z kołami za pomocą ośmiu silnych sprężyn. 
Środek ciękośoi został podniesiony na wysokość 1875 mm. 
ponad poziom górnej płaszczyzny szyn.

Nastawnicę walcową obraca silnik pomocniczy. Dwa pa
jąki ślizgowe, po 1500 amperó-w na pałąk, odbierają prąd z 
drutu roboczego. Dla opuszczenia pałąków i hamulców sto

suje się powietrze sprzężone do 7 atmosfer. Silniki są prze" 
trzane specjalnym wentylatorem.

lod

16-

Łożyska i przekładnia stożkowa są smarowane P°‘
śnieniem 0,6 atmosfery. Ze zbiornika olej doprowadź1 ^  
najpierw do górnych silników, stąd do dolnych łożysk * ,
poziomego i przekładni, zbiera się w kadłubie, zawicT11'1''
koła zębate i stąd przez f i ltr  pompuje się do górnego

[ko
nika. W  ten sposób uzyskano ciągłą cyrkulację o le i11, y  
większa szybkość wynosi 120 km/h. S ilniki pracują Pt,ĉ 
pięciem normalnem 500 wolt przy 750 obrotach na nriPu

Napięcie w drucie ślizgowym 1500 y . ,  prąd stały-

M- P-

Zastosowanie pary o bardzo Wysokiem ciśnieniu.
W  Bradford w Anglji zostało niedawno uruchomione urzą

dzenie do wytwarzania pary o ciśnieniu ok. 78 kg/cm2 przy 
przegrzaniu do 343° C. Instalacja ta stanowi rozbudowę 
istniejącej kotłowni miejskiej elektrowni. Nowe urządzenie 
obejmuje jeden kocioł parowy, w ytw arzający na godzinę 
33100—42600 kg pary o podanem powyżej ciśnieniu i temp.; 
ilość ta zostaje nasamprzó-d skierowana do turbozespołu w y
sokiego ciśnienia o mocy 2500 kw., z której oddawana jest 
bezpośrednio do przewodu parowego, zasilającego dalszą ma
szynę normalnego ciśnienia.

Turbina wysokiego ciśnienia redukuje ciśnienie pary w 
niej pracującej do tego stopnia, aby para ta mogła daleji bezpo
średnio pracować w istniejących maszynach normalnego ci

śnienia. Zastosowanie bardzo wysokiego p r z e g r z a n ia (343' C)

było wywołane również dążeniem do umożliwienia b e i V 0 '

c iś n 'e' .średniego zużycia pary odlotowej turbiny w y s o k ie g o  i
przeg^nia w turbinach normalnych, bez użycia elementu pr 

wającego.
Przy budowie kotła wysokiego ciśnienia w y  korzy 

wszystkie najnowsze zdobycze nauki i doświadczC" 
Uwzględniono również urządzenia do ewent. opalania 
pyłem węglowym. ,

Budowę kotła przeprowadziła znana firma Babć01-
W ilcox, a zespołu turbinowego 
Electrician).

E-nglish Elektric
(The
S-
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Trzaski w odbiornikach i sposoby ich wyeliminowania.
Każdy posiadacz odbiornika zauw ażył p rzy  od

biorze odległych stacyj na aparacie lanipkowym 
lrzaski w  słuchaw kach i głośnikach.

Przyczyn, poza lokalnemi, jak źle kontaktujące 
Przewodniki najrozm aitszych urządzeń elek trycz
nych, należy poszukiw ać w zmianie potencjału 
Warstw pow ietrznych w zględem  ziemi, czyli w y ła
dowań statycznej elektryczności atm osfery, obok 
Wyładowań dynam icznych w formie piorunów  i t. p. 
ł óniew aż w yładow ania atm osferyczne mają duży 
zasięg — moc stacji nadaw czej musi być bardzo 
Wielka, większa, niżby to było potrzebne, gdyby 
tych w yładow ań nie było.

S tarano się w yelim inow ać „trzaskający11 w pływ  
tych w yładow ań przez stosow anie kierunkow ych 
anten i układów  filtrow ych t. zw. „lim iters"; zapo
biegają one tylko częściow o w yładow aniom  atm o
sferycznym, albowiem  każdy układ rezonansow y o 
dowolnej krzyw ej resonansu, posiada, jak wiadomo, 
A' w łaściw ość, że pobudzany w  jakikolwiek spo- 
s°b aperjodycznie drga w łasnem i drganiami za 
sPółczynnikiem tłumienia, zależnym  od jego kon
centracji.

A zatem  układ taki rezonuje jednocześnie na 
sygnał i na w szelkie inne przeszkody, które w  re- 
zultacie wzbudzają w nim drgania w łasne, jakie 
Po wyposażeniu przez detektor dają znane trzaski 
y  słuchaw kach czy głośnikach. Jeden z najlepszych 
dotychczas układów  k rzyw ych  resonansu t. zw. pro
stokątnych. stosow any do eliminowania w yładow ań 
dtinosferycznych, jest pom ysłu inż. J. Plebańskiego, 
dyr. techn. PTR . '

W ypróbow ał on układy krzyw ych  rezonansu i 
doszedł do przekonania doświadczalnego o niemo

żliwości w yelim inow ania w yładow ań atm osferyćź- 
nych, czyto przy  zużytkow aniu w  jakimś układzie 
różnicowym  różnicy prądów  dwu an ter sprzężo
nych, czy też wykonując próbę, polegającą na tern, 
że m iędzy prądam i w  antenach w położeniu bliskiem 
rezonansu pow staje pewna różnica faz, stosując za
tem zam iast transform atora różnicowego T “ gon- 
jometr, zdaw ałoby się, że m ożna znaleźć .kie p o 
łożenie cewki ruchomej, przy którem  w y iowania 
atm osferyczne znosiłyby się, natom iast sygnał był
by słyszany  dzięki w ytw orzonem u polu w irujące
mu. — ł w  tym w ypadku udowodnił inż. Plebański 
niedostateczność eliminacji.

Przystępuje też z pow yższych powodów inż. 
J. P lebański do opracow ania nowego system u, któ
ry  będzie w  stanie pow yższym  brakom  zaradzić i 
pozwoli na zupełne wyelim inowanie w yładow ań 
atm osferycznych, w yw ołujących wspom niane „trza
ski".    Inż. Sz.

Izolowanie kabli na wysokie napięcia-
W  E lectrical W orld  ogłosił p. H. F ischer d y rek to r jednej 

7. fabryk  kabli e lek trycznych  w  S tanach  Zjednoczonych now y 
sposób izolow ania kabli na w ysokie  napięcia.

W edług przez  au to ra  przytoczonej m etody, b ierze on ka
bel z kanałem  pośrodku, u rządza  p łaszcz o łow iany w  ten 
sposób, iż dzięki w ystępom  na jego w ew nętrznej pow ierzchni, 
m iędzy p łaszczem  a izolacją kabla, tw o rzy  się szereg  ka
nalików, p rzeb iegających  w kierunku osiow ym . D ając dostęp 
do w a rs tw y  izolacyjnej z obu stron, konstrukcja  ta  um ożliw ia 
p rzesycanie  kabli ła tw iej płynnem i olejami izolacyjnem i już 
po pokryciu  p łaszczem  ołow ianym , z w ynikiem  nie gorszym  od 
o trzym yw anego  daw niej p rzy  przesycaniu , poprzedzającem  
obołow ienie kabla p łaszczem  ołow ianym . i. S.

3744Specjalność:
Linka antenowa, 

druty do połączeń, 
gniazdka, śruby, kontakty i t.  p.

>« Helios" Poznań, Rynek Łazarski 8 . Tel. 65 -43 .

»■

SKŁADY ELEKTROTECHNICZNE

>PALATINE WIELKOPOLSKA “S ,
Najtańsze źródło zakupu dla instalatorów i elektrowni. 
Reprezentacja 9 fabryk elektrotechnicznych. Składy konsy
gnacyjne na miejscu. Duży wybór. Pierwszorzędny towar.

Cenniki na żądanie.
  4431
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Spółka Akcyjna

Centrala w Warszawie, Al. Jerozolimskie 45. Tel. 17-45.
FABRYKA W UTRACIE STACJA KOL. PRUSZKÓW.

Warsztaty reparacyjne i stacja do ładowania, ul. Złota 35, tel. 404 94.
Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 

w  Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77.
we Lwowie, ul. Nabielaka Nr. 21. 3300

A kum ulatory stacy jn e 1 p rze n o śn e  o ry g in a ln eg o  sy stem u  „TU D O R 1*. K a to d o w e  
i a n o d o w e b a ter je  a k u m u la to ro w e d o  rad jo . A kum ulatory  d o  starterów  sa m o 
c h o d o w y c h .  L a m p y  p r z e n o ś n e  a k u m u l a t o r o w e  1 l a m p y  g ó r n i c z e .

Wyłączna reprezentacja Ferro - Niklowych Akumulatorów
Edison S to rag e  Betty Co. O range N. J. S tany  Z jednoczone , I



DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Ciągówki Fordsona na usługach roln ctwa i przemysłu.

Pragnąc przekonać się, w  jakirn zakresie pol
skie ro ln ic tw o i przemysł korzystają z maszyn ro l
niczych, współpracownik A. W . zw róc ił się do f ir 
my „Auto  - T rak to r", Sp. z o. o., mieszczącej się 
w  W arszawie, przy u licy Ossolińskich nr. 4, k tó 
ra udzieliła następujących wyjaśnień:

„Profesor inż. St. B iedrzycki w  swojej broszur
ce pod nazwą „C iągów ka" stwierdza, że główną 
zaletą silnika ruchomego — czyli ciągówki jest:

1. możność wyrównania zapotrzebowania robo
ty  konnej w  ciągu roku,

2. skasowanie zgubnych zaległości robót go
spodarskich, a przez to samo

3. podniesienie doskonałości technicznej gospo
darstwa rolnego.

W większych gospodarstwach rolnych podnie
sienie ilości żywego inwentarza jest ograniczone ze 
względu na to, że powiększenie koni roboczych zja
da nadmiar plonu, dlatego, że tak samo koń, jak i 
człow iek wymagają odpowiedniej powierzchni sie
wnej.

Otóż tym  brakiem jest jego żołądek, k tó ry  spra
wia, że koń, jak i człowiek żyw i się z ziemi, a więc 
rak, jak człowiek, tej ziemi potrzebuje. G dyby dla 
podniesienia intensywności uprawy •zechciano te
go konia mnożyć, doszłoby się do tej granicy, poza 
którą  wszelka dalsza intensywn.ość byłaby okupy
wana taką utratą ziemi, oddawanej dla utrzymania 
konia, że gospodarstwo rolne, mające żyw ić  czło
wieka, żyw iłoby  swą nadprodukcją nadmiernie roz
mnożonego konia. Przestałoby więc spełniać swoje 
zadanie i opłacać poniesione w ys iłk i. S tatystyka 
stacji amerykańskiej wykazuje, że tą granicą rac jo 
nalnie posuniętej intensywności uprawy koniem ży
w ym  staje się moment, kiedy ziemia, przeznaczona 
dla konia, dochodzi do 20 proc., a więc jedna piąta 
całego uprawianego obszaru.

Zaletą silnika spalinowego jest stała gotowość 
do pracy, a w  czasie nieużywania koszt konser
wacji równa się kosztom magazynowania.

Zasady ogólnej mechanizacji odb iły  się również 
na ro ln ictw ie, dla którego konstruktorzy z łożyli 
specjalnego konia stalowego „c iągów kę" i szereg 
pomocniczych narzędzi rolniczych. Taka mechani
zacja dała możność zaorania do 12 m orgów ziemi 
dziennie przy głębokości 6 cali, przyczem uprawa 
ro li na całej powierzchni jest jednolitą.

Jedną z najtańszych i jednocześnie najdoskonal
szych ciągówek, jest cjjągópyka , „Fo rdson"; przy 
swojej 'wadze 1. n )VK§. „roVtM)fV'‘ zaorywa dzien
nie na średniej glebie około 8 m orgów powierzchni, 
zużywając na to około 43 litró w  nafty (jak w iado
mo. nafta jest najtańszem paliwem). Ciągówkę 
„Fordson" można spotkać wszędzie: na fo li, na dro
gach szosowych, w  fabrykach, w warsztatach, na 
farmach, p rzy eksploatacjach leśnych, na budowlach, 
w przemyśle górniczym, jako siln ik do dynamo-ma - 
szyny.

„Fordsonow i" poświęcono specjalne w ydaw n i
ctwo p. t.: „Ford  Power Age“ , które wszechstron
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nie myśl tę rozwinęło, podając coraz nowe zasto
sowania ciągówki. Auto - traktor, sprowadzając cią
gów ki „Fordson", dokłada wszelkich starań, aby 
tak pożyteczną maszynę rozpowszechnić w  kraju. 
W  tym celu nabywcom „Fordsonów " udzielany jest 
kredyt, a ro ln icy korzystają z przysługującego im 
cła ulgowego w  wysokości 20 proc. cła normal
nego.

P rzy  obecnych konjunkturach nie można sobie 
przedstawić istnienia gospodarstwa rolnego w ięk
szego lub mniejszego bez ciągówki tak samo, jak 
nie można sobie przedstawić fabryki, bez poruszają
cego ją silnika. —h—

Sytuacja na rynku maszyn i narzędzi 
rolniczych.

W  roku obecnym sytuacja w  sprzedaży maszyn i narzędzi 
ro ln iczych przedstaw ia się dodatnio. P rzyp isać to należy do
b rym  urodzajom  i n iez łym  cenom produktów  rolnych, wobec 
czego ro ln icy , rozporządzając gotówką, robią zakupy. P raw ie 
w szystk ie  fab ryk i pracują bardzo in tensyw nie. Należy się 
spodziewać, że o ile ogólne kon junk tu ry  gospodarcze nie ule
gną zmianie na gorsze, to sezon jesienny na ryn ku  przem ysłu 
rolniczego kszta łtow ać się będzie nadal pomyślnie.

Młocarnie
szerokomłotne do prostej słomy

p . n .

„Kutnowianka”
wyrobu fabryki „ K R A J ” Sp. Akc.

z na ne  
i rozpowszechnione
w CAŁEJ POLSCE

Ws>ędzir, gdzie one 
pracują, cieszą się 

^uznaniem i wielkim 
popytem.

, PP. Odsprzedawców prosimy, aby zamówie- 
( '1* nta swoję na nadehocktąęy j|ez<3o; zarówno 

na młocarnie jak i kieraty, zgłaszali 
możliwie wcześniej w celu zabez

pieczenia terminowej dostawy.
CENNIKI I OPISY W YSYŁAM Y DARMO

„ K R A J ”  Sp. AkC F A B R Y K A  M A S Z Y N  
i  N a rzę < lz l R o ln ic z y c h

• WARSZAWA, ul. Chmielna 26 .
4605



Eksport narzędzi i maszyn rolniczych przedstawia się 
również nieźle. W chwili obecnej gros eksportu idzie do 
Rosji, pozatem do krajów nadbałtyckich i do Rumunji. Zjedno
czenie Polskich fabryk maszyn i narzędzi rolniczych, pragnąc 
konkurować z przemysłem czeskim i niemieckim, udziela ro
syjskim organizacjom, upoważnionym do zakupów zagranicz
nych, kredytu od 6 miesięcy do iy2 roku.

Polski przemysł rolniczy mógłby o wiele lepiej rozwijać 
S1ć, a szczególnie konkurować na rynkach zagranicznych 
2 eksporterami czeskimi i niemieckimi, gdyby czynniki rzą
dowe otoczyły go większą opieką, jak to się dzieje właśnie 
w Czechach i Niemczech.

Niedoszła fuzja fabryk narzędzi rolniczych.
Jak nas informują, rokowania, prowadzone od dłuższego 

C2asu przez Zjednoczenie Polskich Fabryk Maszyn i Narzędzi 
Rolniczych, w celu fuzji niektórych fabryk maszyn i narzędzi 
rclniczych, zostały zerwane, co należy uważać za fakt poża
łowania godny, gdyż taka fuzja była pożądaną zarówno dla 
iabryk, jak i konsumentów.

Utworzenie nowej w ielkiej fabryki narzędzi 
rolniczych.

Z zupełnie miarodajnego źródła dowiadujemy się, że orga
nizacje rolnicze był. Kongresówki przy pomocy kapitałów za
granicznych przystępują w najbliższym czasie do budowy 
Wielkiej fabryki' maszyn i narzędzi rolniczych pod Warszawą. 
Kapitał zakładowy fabryki wynosić będzie narazie 5 miljonów 
dolarów.

TARGI WSCHODNIE
W E  L W O W I E
OD 4 D 0 15 WRZEŚNIA
1 9 2 7  R O K U

WOSK ADHEZYJNY
do pasów zapędowych

żółty do pasów skórzanych, czerwony do pasów z sier
ści wielbłądziej w laskach 1-kilowych wyrabia i poleca

„TEKTURA" fabryka papy i wyrób, technicznych ^
Fr. Lesiński, w Krotoszynie (Wlkp ) 4417
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Znak I ®
Firma egzystuje od roku 1905

&
>>  fabryczny Jg

0

SI
(właśc.: Inż. T. Rapacki i Z. Święcicki)

w W arszaw ie, ul. Boduena 3, te l. 5 2 -0 7 , 52 -77 , 5 3 -0 7
poleca:

Blachę żelazną cynkowaną
w gatunku najwyższym różnych wymiarów 

i grubości
Tłoczoną dachówkę blaszaną cynkowaną, 
Akcesorja dachowe żelazne cynkowane, 
Parniki do kartofli i paszy, kubły, kociołki 

do bielizny, wanienki do zmywania na
czyń, wanny kąpielowe i inne wyroby 
żelazne cynkowane.

Przyjmuje do ocynkowania różne przedm ioty żelazne.

BLACHA ŻELAZNA CYNKOWANA wyrobu Cynkowni W ar
szawskiej p o k r y t o  około 30.000 budynków w Polsce.

4604
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GALL’a 
E W A K T a  
F L E Y E R ’a  
RO LKO W E  

i  R O ZD ZIELC ZE
do samochodów, motocykli, 
motorówek, traków i t. p.

Slcład. specjalny:

- R D T A X -
N J Ć A R ó Z A W A

N IE C A Ł A -1 - r 7 E U d 5 4 - 8 7 ‘
4672

J

PATENTY 3
w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych, 

unieważnienia i t. d. g?9g

rzecznik patentowy przysięgły

lit dypi. Janusz Wyganowski I
były radca Urzędu Patentowego Rz. P, y

WARSZAWA, ul. Ordynacka 6 , telefon 161-50. |
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z n | Przetargi — Submisje — Licytacje
osof

BnM w oaooaooog

W ojewództwo Poznańskie 
NADLEŚNICTWO PAŃSTWOWE MIĘDZYCHÓD

n/W.
sprzeda w drodze pisemnej submisji samowyrób w leśnictwach 
Zwierzyniec, Mokrzec, Drzewca, Radusz, Sowiagóra i Żmijo
wiec, ca 300 m3 kopalniaków w dłużycach, jak i  opal z tych 
oddziałów, które nadleśnictwo wskaże. Kupujący jest 
zobowiązany w yrob ić opał, jak i kopalniaki w wskazanych od
działach lasu, pozostałe odpadki i zgniłe drewno własnym 
kosztem uprzątnąć i oddać czyste zręby pod zalesienie — 
przyozem winien podać w  ofercie cenę do 14 cm i osobno po
nad 14 cm grubości za 1 mp.

Oferty zaopatrzone znaczkiem stemplowym 3,00 zł w za
lakowanej kopercie z napisem „Submisja na samowyrób" na
leży przesłać pod adresem Nadleśnictwo Państwowe Między
chód n/W. do dnia 5 września 1927 r. o godz. 11 przedpioł.

Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Pań
stwowych w Poznaniu.

Nadleśnictwo Państwowe Międzychód.

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE
Państw. Nadleśnictwo Lutówko, poczta w miejscu, stacja ko
lejowa Sępolno, sprzeda W drodze submisji w  dniu 30 sierpnia 
rb. z w yrębów z roku gospodarczego 1926—1927 około 230 
m3 dębiny użytkowej klasy B.

Podział na losy ogłoszony w „Rynku Drzewnym". 
Bliższych informacyj zgłaszającym się udzieli Nadleśni

ctwo w  godzinach urzędowych.
Otwarcie ofert w dniu 30 sierpnia rb. o godz. 11 w 

biurze Nadleśnictwa. Nadleśniczy Państwowy.

PRZETARG.
na dostawę materiałów brukarskich; patrz skrzynka przetar
gów w ratuszu.

Magistrat miasta Katowic.

DYREKCJA KOLEI PAŃSTWOWYCH 
w KATOWICACH

ogłosiła w „M onitorze" nr. 177 z dnia 5 sierpnia 1927 r. prze
targ publiczny w 3 działach na dostawę materjałów rucho
wych i warsztatowych. Termin do wnoszenia ofert upływa 
1, 3 i 5 września rb.

Bliższych informacyj udziela W ydzia ł Zasobów D yrekcji 
Katowickiej, poKÓj 311, gdzie również zainteresowane firm y 
otrzymać mogą formularze ofertowe bezpośrednio lub pocztą 
za złożeniem 1 złotego w  gotówce za druki oraz za nadesła
niem należytości na opłatę pocztową.

KONKURS.
Magistrat miasta Chełmna ogłasza niniejszem konkurs 

na posadę kierownika miejskich wodociągów.
Do posady przywiązane jest uposażenie X grupy pragma

tyk i państ- owej, plus 15 proc. dodatku komunalnego oraz wol
ne miesz' te, opał i światło.

Stanc ko jest etatowe, przyjęcie jednakże na stałe na
stąpić mo po conajmniej półrocznej służbie kontraktowej. 
Posada rr .,e być objęta z dniem 1. 10. 27. r.

Należycie udokumentowane podania z życiorysami i uwie- 
rzytelnionemi odpisami świadectw kandydatów o w ykszta ł
ceniu conajmniej 7-klasowej szkoły powszechnej lub 3 klas 
gimnazjum i posiadających conajmniej 3 lata praktyki facho
wej należj kL row ać do Magistratu miasta Chełmna w te r
minie do dnia 1. 9. 27. r.

Inwalidzi wojenni, posiadający odpowiednie kwalifikacje 
mają pierwszeństwo na powyższe stanowisko.

C h e ł m n o ,  dnia 22 sierpnia 1927 r.
Magistrat;

(—) Z a w a c k i, burmistrz.
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W  dniu 3 września rb. o godz. 10 rano odbędzie się na 
składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towarowej)

SPRZEDAŻ LICYTACYJNA
zalegających towarów jak: 1. części maszyn, w yroby z tek
tury, materje wojłokowe i w yroby ciesielskie; 2. środki do 
sklejenia, w yroby ze szkła barwnego, z porcelany, z drutu, 
z drzewa i żyw ica do palenia kaw y. Wymienione pod 2) pod 
warunkiem wywozu za granicę.

Bliższe dane w ogłoszeniu, wywieszonem w  Urzędzie Cel- 
nynn W zywa się odbiorców do wykupienia towarów p rz e d  
terminem licytac ji (najpóźniej w  dniu licytacji), bowiem stra
cą prawo rozporządzeniem towaru.

Urząd Celny Bydgoszcz.

Znajdujący się w  porcie „Kaiserhafen" w Gdańsku
PROM PAROWY „HOLM“

nie nadający się do celów kolejowych ma być sprzedany w  
drodze publicznego przetargu. O ferty w  kopercie zapieczęto
wanej z napisem: „D otyczy kupna promu Holm" należy zło
żyć w  D yrekcji Kolei Państwowych do 31 sierpnia rb. godz. 
11-tej. W arunki sprzedaży można otrzymać za opłatą 1,75 zł 
w  Kancelarii Gł. Dyrekcji. Dyrekcja zastrzega sobie prawo 
uwzględnienia ofert podług swego uznania. Decyzja ostatecz
na co do sprzedaży nastąpi do dni 14.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdańsku.

PRZETARG.
Rada Portu rozpisuje publicznie przetarg na dostawę 2-ch 

mostów dla przeładunku rudy i 2-ch ruchomych bunkrów dla 
rudy z urządzeniem wagowem dla nowego basenu portowego 
w  W isłoujściu (Weichseilmunde).

W arunki przetargu można nabyć w Kasie Głównej Rady 
Portu — Gdańsk, Neugarten 28-29, począwszy od dnia 1 sier
pnia, po nadesłaniu 30 guld. gdańsk. wraz z opłaceniem kosz
tów przesyłki i doręczenia.

Termin przetargu: 15 września 1927 r. — Termin przy
działu; 5 tygodni.

Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

ROZPISANIE KONKURSU.
Gmina miasta Bielska zamierza wybudować na swych 

parcelach gruntowych przy ul. GrunWałdzkiej i ul. Parkowej 
strażnicę pożarną -i trzypiętrowe budynki mieszkalne zwar
tym sposobem zabudowania. Celem uzyskania szkiców dla 
tych budowli rozpisuje się niniejszem ogólny konkurs pomy
słów budowlanych dla inżynierów, architektów i budowni
czych, mających swą siedzibę zwyczajną na Śląsku Cieszyń
skim i w Białej. — Za trzy  najlepsze projekty ustalone będą 
3 nagrody w kwocie razem 2.400 zł. Ponadto móże być za
płacony jeszcze jeden projekt jako uznanie kwotą 400 zł. Sę
dziami konkursowemi będą 3 przedstawiciele gminy miasta 
Bielska i 5 rzeczoznawców.

Prace konkursowe należy zaopatrzyć w znak rozpoznaw
czy (cechę) i wnieść przy dołączeniu zaopatrzonej w ten sam 
znak rozpoznawczy koperty z adresem projektanta najpóźniej 
do 5 września 1927 do godziny 12 w  południe w biurze po- 
dawczem Magistratu w Bielsku. Program budowlany wraz z 
potrzeb-nemi pomocami można otrzymać w miejskim urzędzie 
budownictwa.

Magistrat miasta Bielska, dnia 4 sierpnia 1927.
Wiceburmistrz: Fuchs, m. p.

Niniejszem rozpisuję ofertowy pisemny
PRZETARG PUBLICZNY

na wykonanie połączenia wodociągu gminnego z powiatowym 
i przytem kładzenie 53 mb. lanożelaznych rur mufowyeh 100 
mm. w  świetle z terminem składania cfe.rt do dnia 28 sier
pnia rb. godz. 10 przed połudn.

Bliższe szczegóły przetargu można otrzymać w urzędzie 
gminnym.

B y t k ó w ,  dnia 16 sierpnia 1927 r.
Naczelnik gminy:

Wadowski.



Dzierżawy, zastępstwa, personel, sprzedaże i t. d.
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Mistrz mechanik
samochodowy, z pierwszorzędnemi referencjami poszukuje 
stałej posady do większego przedsiębiorstwa lub sta
nowiska kierowniczego od 15 IX . wzgl. 1 X. rb. Oferty 
do administracji „Rynku Met lowego i Maszynowego*1 

pod „Mistrz mechanik*1 nr. 4588.

Dla eksploatacji 45S5
generalnego zastępstwa motorów  
spalinowych najnowszego typu

znanej firmy zagranicznej n a  R zeczp o sp o litą  i na 
kraje wschodnie, postuaują fachowcy wspólnika z 
większym kapitałem, o ile możności z odpowhdniemi 
ubikacjami na skład i biura w stolicy lub rtużem miejcie 
Oferty do: Minkusiewicz, Toruń, ul. Prosta 2 II p

fi-

Młody dzielny handlowiec
(żelaźniak) obeznany dokładnie z wszelką ekspedy
cją kolejową oraz celną poszukuje zaraz posady. 
Zgłoszenia do administracji ,,Rynku Metalowego 

i Maszynowego” pod nr. 4597

AUTOMAT ŚRUBOWY
system Gauthier nr. 63, wymiar materjału obrabianego 
10 m m, mało używany, z wszystkiemi potrzebnemi dodat
kami, korzystnie za gotówkę do sprzedania. 4599
Fabryka obuwia HERM. FRIEDLAND

B ydgoszcz, Jag ie llo ń ska  11 .
•X c o o c x x x x m n x n x m n e r m c x m n c r i c r m r r r r tr r r r t r m r r m r r r r r r ^ r ^ r r r r r r ^  ■ ■

Tar tab z 2 gatrami i wszelkiemi innemi maszynami do tego' 
I u I lull 18 mórg roli za 50000 zł, wpłaty połowa, sprzeda:

_  Sokołow ski, Bydgoszcz, Plac W olności 2- 4500
-“xooooaooc 30000000000000000000CXXXXX30000000000000000CX300000000000000000000I

'̂ oooooc

P a te n t Nr. 3 2 3
własność firmy BUTTNER WERKE AKTIENGESELLSCHAFT, 
U e r d i n g e n  n/R, (Niemcy) dotyczący :
..Suszarki bębnowej z w ktadk. lub blachami podnośnemi**
do s p r z e d a n i a  lub licencja do ustąpienia. Bliższych 
wiadomości udziela In ż .  H E R M A N  S O H A Ł , rzecznik 
patentowy, W a rs z a w a , C h m ie ln a  387. 4570
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Samochód „LANCIA"
używany zaraz tanio do sprzedania.
Zgłoszenia do admin. „Rynku Meta
lowego i Maszynowego** pod nr. 4590
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Duży

piec żelazny
ozdobny, jak nowy, odpowiedni na wielką salę, wartości 
1.500 zł. d o  s p rze d a n ia  za 500 zł. Zgłoszenia do 
administracji „Rynku Metalowego i Maszynowego11 pod

O K A Z Y J N I E  !
Lokomobile Lanza 60/75/90 KM.
Motor na gaz ssany 20 KM.
Maszyna parowa 30 KM nowoczesna 
Urządzenie młyna i poszczególnych maszyn 
Urządzenie gorzelni kompletnie i częściowo 
Planzichtry i walce Secka 
Osiewacze centryfugalne i cylindrowe 
Łuszczarki i maszyny do wyrobu pęczaku 
F iltry  aspiracyjne i ekshaustory [i kaszy 
Mieszarki do mąki 
Gaza jedwabna, siatki druciane 
Elewatory, gurty, kubki i pasy 
P iły  dla traków  
Baseny, kadzie i pompy

s p r z e d a  k o r z y s t n i e

tam ew icz
dawn.

Oddz. Techniczny Banku Młynarzy

Poznań
ulica WenecJańska 6

T e l e f o n  1 4 - 4 2 .  4575

xoooooooooooooooooooooooa

Pożarnicze pompy parowe
(używane) na kołach do zaprzęgu bardzo tanio do 
sprzedania. Nadają się także do przepompowywania 
wody dla cegielń itp. Łask. oferty do „Rynku Metal, 
i Masz1*, pod nr 4586
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Z powodu przyłączenia się do w ielkich urządzeń odwodnienia sprze
dam kom pl. dobrze utrzymaną P O M P ą  C E N T R Y F U G A L N Ą  stożkowatą  
na dolne ciśnienie, 50 cm. średnicy, zbudowana roku 1914.
F ra n z  P a u la , naczelnik urządzeń odwodnienia, G re n z d o rf-B . b .S tu tth o f  

W . M . Gdańsk, Telefon 21. 4611

TOKARNIE POCIĄGOWE
od t/2 do 4 metrów prawie nowe

MŁOT PNEUMATYCZNY o wadze babki 100 kg. 

SHAPINGI, SZTANCE, GRYZARKI i inne oraz 

L0K 0M 0B ILĘ  „LANZ“  20 k  m., 10 Atm., jak
nową sprzeda korzystnie ze składu

Inz. Z. i J. K L O T  Z, Bydgoszcz
4601 Grodzka 30 - Telefon 15 45.
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Młot spadowy
frykcyjny «.

ca 250 kg. c i ę ż a r  b a b k i  
odda na dogodnych warunkach

m

m
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m S. SAMULSKI i S *±  ,]j
-  Fabryka Maszyn, Pleszew, Wlkp. —
IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE I9IE

Tanio do sprzedania:

samochód osobowy „B enz”
820 PS., czterosiedzeniowy i 2 dodatkowe, z dobremi opo

nami, dobry do użytku. 4595

Hugo Chodan, dawn. Paul Seler, Poznań, ul. Przemysłowa 23

Do sprzedania.
E le k tro m o lo r na p rą d  z m -3 -fa z . 220.380 Volt, 5,5 
KW, 7,5 PS, 715 obr./min. 50 per. fabr. Lloyd Dynamo- 
werke, Bremen z rozrusznikiem, automatem'i amperomierzem.

i S. SAMULSKI i Sp., Pleszew, Wlkp. teos

Do sprzedania:
1 narzędzie wiertnicze,

ręczne, kom pl, z pompą i rurami, dla do 50 m 
głębokich wierceń.

1 auto ciężarowe
3 tonowe, marki „Adlei“ .

1 lokomobila jezdna,
28 K M , fabrykat „Wolff".

1 lokomobila jezdna,
8 KM., fabrykat Sons & Cie.,

2 motory elekr., stałego prądu,
110 woltów, 12 i 4 K M .

1 betoniarka 500 Itr.
=  «  f  r

npeiswiymKri
Sp. z o odp. w likw. 4593 f

Katowice Śl.

f i  K  T T  P 1 V  A  |~  -|

I
M n T A D  P I  P IZ T D  na prąd stały, 220 Volt, po- 

Używ . I ' - / r \  L L u f \  I r \ . szukiwany do kupna 4603

Towarzystwo dla Przemysłu Kolejowego Smoschewer i S-ka 
T. z o. p. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 316
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8  M o to r e le k tr .  na p rą d  s ta ły  220 Volt, ca. 8 KM,
§  z rozrusznikiem. Obroty od 700 do 1000/minutę. Wyczerpu- 
O jące oferty uprasza ,4609

Ó
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Kupimy.

S. SAMULSKI i Sp., Pleszew, Wlkp.

ciężarowy 5-tonówkę, nowy lub używany, 
gotowy do użytku kupimy za gotówkę.

124
Samochód
M łyny i Tartaki Wągrowieckie, T. A. w Wągrowcu

■  l  5  a  używane oraz przepalane
K U P  U J  *5  motory elektryczne

prądu stałego i zmiennego,
Inż. W. Sikora. Mysłowice G Śi.

Plac Wolności nr. 6
4557
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Eleh tromotor 4589

150—600 H P, cztero-lub sześciobiegunowr, 3000 1 380 
Vo t napięcia, 50 okresów dla prądu trzyfazowego 
z normalną armaturą poszukiwany do natychmiasto
wego kupna. Oferty sk erować należy pod adresem :

BRACIA UKOCOEL, SKOLE
wGOGGGGOOOOOOOOOOOOOOGOGOOOOOOOOOOOOOGGO
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Kocioł parowy
płomienicowy 5 0 —70 m2 pow. ogrzew. iu  atm- 
kupię. Zgłoszenia „Par“, Poznań, ul. 27 Grud
nia 18 pod nr. 58 348. 4612
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MOTOR
iczny prądu stałego 220 wolt. 85 90 km. I

1000 obrotów z rozrusznikiem. Kupi 45ZJ ^

inz. Józef Binder - Kraków - Gertrudy 2 1 J

P R Z Y  W S Z E L K I C H  K O R E S P O N D E N C J A C H  P R O S I M Y  
P O W O Ł Y W A Ć  S I Ę  

N A  „ R Y N E K  M E T A L O W Y  I  M A S Z Y N O W Y ”
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